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A MA GYAR OR SZÁ GI  ZSI  DÓ HIT KÖZ SÉ GEK SZÖ VET SÉ GÉ NEK LAP JA
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Az Élet Menete Alapítvány
immáron huszadik alkalommal
szervezte meg a felvonulást,
amelyre tízezernél is többen érkez-
tek, így bizonyítva a nemzetközi
vendégek számára, hogy a világ
harmadik legnagyobb Élet Menete
Budapesten minden évben kiemelt
program mindenki számára.

A programsorozat a Dohány utcai
zsinagógánál kezdôdött, ahol a
beszédek és kulturális események
mellett emléktáblát avattak az 1944.
május 15. és július 9. között elhur-
colt és meggyilkolt 440.000 magyar
zsidó emlékére. Az avatók között
volt Jákov Hádász-Handelszman,
Izrael magyarországi nagykövete,
Doron Almog, a Szochnut elnöke,
Ifat Ovadia Luski, a Zsidó Nemzeti
Alap elnöke, Baruch Adler, a
Nemzetközi Élet Menete szervezet
ügyvezetô igazgatója, Avi Dikstein,
a Nemzetközi Élet Menete szervezet
izraeli igazgatója, Kobi Davit, a
KKL magyarországi elnöke, dr.
Grósz Andor, a Mazsihisz elnöke,
Mester Tamás, a BZSH elnöke,
Szabó György, a Mazsök elnöke,
Michel Gourary, az Európai Élet
Menete szervezet igazgatója és
Gordon Gábor, Az Élet Menete
Alapítvány kuratóriumának elnöke.

A zsinagógához ellátogatott Keleti
Ágnes ötszörös olimpiai bajnok,
holokauszttúlélô és rendszeres Élet
Menete-résztvevô is. Megannyi
nagyszerû dolog miatt szeretek élni.
Az Élet Menete az egyik ezek közül,
és remek érzés látni, hogy ennyien
emlékeznek, emlékeztetnek így
2024-ben is – indokolta jelenlétét.

A menet a sófár hangjára indult el,
élén csaknem száz – elektromos kis-
busszal utazó – holokauszttúlélôvel.
A résztvevôk a lezárt Rákóczi úton
vonultak a Keleti pályaudvar fôbejá-
rata elôtt felállított színpadig.

Jákov Hádász-Handelszman,
Izrael budapesti nagykövete beszé-
dében arra figyelmeztetett: a Hamász
október 7-i terrortámadása Izrael
ellen többletjelentést ad az idei Élet
Menetének. Most még fontosabb a
fiatal generációk oktatása, arra kell
inspirálni ôket, hogy harcoljanak a
rasszizmus, a megkülönböztetés és
az igazságtalanság ellen.

Ki gondolta volna, hogy 80 évvel a
holokauszt után a zsidók ismét félel-
met éreznek szerte a világon? – tette
fel a kérdést a nagykövet, aki ugyan-
akkor Magyarországot a megújulás
szigeteként jellemezte, ahol virágzó
zsidó közösség él.

Köszönetet mondott a magyar kor-
mánynak a támogatásért, hangsú-
lyozva, hogy Magyarország példakép
az antiszemitizmus elleni zéró tole-
rancia politikájának bevezetésében.

Jichák Hercog, Izrael Állam elnö-
ke videoüzenetében arról beszélt:
habár a holokauszt egyedülálló a
történelemben az emberiség bûnei
között, az elmúlt hónapokban ismét
mély tragédiát gyászol a zsidó
közösség. A gyûlölet vaksága arra
vitte a zsidó emberek és Izrael

Kis pon to sí tás a Scheiber-díjról
Az Új Élet „Schôner Alfréd Scheiber-díjas” cí mû szép és mél tó köszöntô-

cikkében (2024. áp ri lis 15., 1. ol dal) té ve sen sze re pel, hogy a dí jat Scheiber
pro fes  szor lá nya, dr. Scheiber Má ria ala pí tot ta. Ez egy saj ná la tos té ve dés. A
va ló ság a következô. A Scheiber Sán dor-dí jat 1995-ben dr. Fo dor Gá bor
mûvelôdési és köz ok ta tá si mi nisz ter ala pí tot ta. Lásd: 7/1995. (VIII. 11.)
MKM ren de let a Scheiber Sán dor-díj ala pí tá sá ról. A Scheiber-díj az ál la mi
szak mai „csúcs dí jak” egyi ke. Az ala pí tó jog sza bály sze rint „a Scheiber Sán -
dor-díj azok nak ado má nyoz ha tó, akik kiemelkedôt al kot tak – a ma gyar nem -
ze ti kul tú ra szol gá la tá ban – a hebraisztika, judaisztika, zsi dó val lás-,
mûvelôdéstörténet és az ok ta tás, va la mint a zsi dók és nem zsi dók kö zöt ti pár -
be széd és to le ran cia elômozdításának te rü le tén”. E ma gas presz tí zsû szak mai
dí jat sem mi kép pen nem sza bad ös  sze té vesz te ni vagy ös  sze mos ni a Scheiber
csa lád ál tal a Scheiber Sán dor Gim ná zi um ok ta tói szá má ra ala pí tott Scheiber-
emlékplakettel.

Hidvégi Má té bio ké mi kus, tu do mány tör té nész
(Scheiber Sán dor-dí jas)Gordon Gábor: a túlélôk a mi VIP-eseink

Élet Menete az Izraellel való
szolidaritás jegyében

Állama ellenségeit, hogy gyilkolja-
nak, kínozzanak, raboljanak, pusztít-
sanak, megerôszakoljanak és elra-
boljanak – utalt a Hamász október 7-
i terrortámadására.

Hozzátette: a lemészároltak, a
megkínzottak, a megvertek és meg-
erôszakoltak, az elraboltak és azok,
akik most is fogságban vannak, hoz-
zánk kiáltanak az igazságért és a sza-
badságért, az élethez való jogukért.

Niedermüller Péter, a VII. kerü-
let polgármestere hangsúlyozta: a
magyar társadalom súlyos morális
kudarca és bûne, hogy nem védtük
meg zsidó honfitársainkat. Ez a bûn
beleégett a nemzet történelmébe –
fogalmazott.

Kitért arra: az emlékezés egyrészt
a szembenézés eszköze, másrészt azt

a kötelezettséget rója az emlékezôk-
re, hogy mondják el a következô
generációnak, a gyûlölet és a
gyûlöletkeltés tönkreteszi a társadal-
mat.

Azt is mondta: napjainkban ismét
terjed az antiszemitizmus és az
Izrael-ellenesség, és egyre többen
vonják kétségbe a zsidó állam jogát
az önvédelemre. Jogunk és köteles-
ségünk kiállni Izrael mellett – han-
goztatta, hozzátéve, az antiszemitiz-
mus és a rasszizmus kéz a kézben jár
az autoriter rendszerekkel.

Gordon Gábor, Az Élet Menete
Alapítvány kuratóriumának elnöke
kiemelte: a holokauszt rettenetes
borzalmaira, az emberiség egyik leg-
nagyobb népirtására mindig emlé-
kezni kell, de úgy, hogy közben az

Köszönet a biztonságért
Az Élet Menete Alapítvány jubileumi emlékéremmel köszönte meg a

Budapesti Rendôr-fôkapitányság együttmûködését.
A holokauszt 80. évfordulóját tartja az idén húszéves Élet Menete

Alapítvány. Az ebbôl az alkalomból kibocsátott jubileumi emlékéremmel
köszönték meg a hosszú évek óta zökkenômentes együttmûködést és támo-
gatást a Budapesti Rendôr-fôkapitányság részérôl. Az elismerést Az Élet
Menete Alapítvány nemzetközi vezetôjének nevében Gordon Gábor, az
alapítvány magyarországi vezetôje adta át dr. Terdik Tamás r. vezérôrnagy-
nak, Budapest rendôrfôkapitányának, Csörget Zoltán r. alezredesnek, a
BRFK Biztosítási Fôosztály vezetôjének és két munkatársának, Major
Krisztina és Pinezits Szilárd r. alezredesnek.

Dr. Terdik Tamás hangsúlyozta: a Budapesti Rendôr-fôkapitányság
elkötelezett annak érdekében, hogy az olyan rendezvényeket, mint az Élet
Menete, zavartalanul lehessen lebonyolítani a fôvárosban, a BRFK pedig a
törvény teljes szigorával fellép a szélsôséges támadások ellen.

Gordon Gábor elmondta, hogy már 20. éve rendezik meg az Élet Menetét
Budapesten. A magyar fôvárost a résztvevôk a legjobb helyszínnek tartják,
ahova a zsidó emberek bátran el mernek jönni.Kék-fehérben a Rákóczi út

Lelkes izraeliek Fotók: Papajcsik Péter / Index.hu
élet szeretetét és az élni akarást is
ünnepeljük. Külön köszöntötte a
megemlékezésen részt vevô holoka-
uszttúlélôket, akiket a rendezvény
igazi VIP-vendégeinek nevezett,
akik – mint fogalmazott – legyôzték
a halált élni akarásukkal.

Megemlékezett az október 7-i
Izrael elleni terrortámadásról, ame-
lyet egy napig tartó holokauszthoz
hasonlított, és aggasztónak nevezte,
hogy nemcsak a muszlim országok-
ban, de a nyugati civilizáció nagyvá-
rosaiban is tömegek ünneplik a
Hamász gyilkos terrorakcióit.

Baruch Adler, a Nemzetközi Élet
Menete szervezet igazgatóhelyettese
arról beszélt: az Élet Menetén évrôl
évre részt vevôk bizonyítják a jónak
a gonosz erôi feletti gyôzelmét.
Megemlékezett az édesanyját bújtató
ukrán falusi emberrôl, aki nap mint
nap kockáztatta a saját és a családja
életét, hogy megmentse az ô édes-
anyjának életét.

Szólt az október 7-i terrortámadás-
ról, süketítônek nevezve a világ hall-
gatását az események után. A soha
többé ígérete üresen csengett a
könyörtelen brutalitást látva – mond-
ta, hozzátéve, a szabad világ polgá-
raiként szégyellni kellene magunkat,
amiért tétlenül nézzük, ahogy a tör-
ténelem ismétli önmagát.

A számos nemzetközi vendég
között ott volt és beszédet mondott
Ben Zion Davidi, aki az ejtôernyôs
csapatával együtt találta meg a Mein
Kampf arab fordítását Palesztinában.
A zászlóalj parancsnoka több ízben
felhívta a figyelmet arra, a jelen és a
jövô generációnak felelôssége, hogy
a történelem ne ismétlôdjön meg.

Miközben Korcsolán Orsolya
hegedûmûvész a Schindler listája
betétdalát játszotta, a színpadra
lépett és gyertyát gyújtott a holoka-
uszt és az október 7-i izraeli terror-
támadás áldozatainak emlékére töb-
bek között Erdô Péter bíboros, esz-
tergom-budapesti érsek, dr. Grósz
Andor, a Mazsihisz elnöke, Szabó
György, a Mazsök elnöke, Gyôrfi
László, az EMIH alelnöke, Keszler
Gábor, a MAOIH elnöke, a Világ
Igaza díjjal kitüntetett Abonyi
Ivánné, aki családjával együtt öt
embert bújtatott budapesti lakásuk-
ban, Hoffman Varga Judit holoka-
uszttúlélô, Marianne Miller, aki a
budapesti gettóban élte túl a borzal-
makat, Heksch Lászlóné, aki édes-
anyjával Ravensbrückbe került, és
ott szabadult fel 1945. április 29-én,
Sommer Katalin, aki kisgyermek-
ként az utolsó pillanatban menekült
meg a haláltól, amikor a Duna-part
felé menetelve Raoul Wallenberg
kiemelte ôt a sorból, Kovács
Gábor, aki édesanyjával és nagy-
mamájával a budapesti gettóban sza-
badult fel, édesapját Mauthausenbe
deportálták, Kardos Péter fôrabbi,
aki nyolcéves korában a felszabadu-
lás után minden nap a Keleti pálya-
udvarra járt ki hosszú ideig, hogy
édesapját hazavárja, aki mint kide-
rült, a Hidegség-Ilonamajorban
agyonlôtt mártírok sírjában fekszik.

Az Élet Vonata közel ötszáz gye-
rekkel futott ki a Keleti pályaudvar-
ról este 8 óra után, hogy másnap reg-
gelre megérkezzen Auschwitzba az
Élet Menete Budapest záróakkordja-
ként. (MTI nyomán)

Dr. Grósz Andor:
Arcátlanság 

a soá évfordulóján egy 
holokauszttagadó fogadása

Továbbra is magyarázatot vár a Mazsihisz, hogy mit kere-
sett a Nemzeti Közszolgálati Egyetemen a holokauszttagadó
Mahmúd Ahmanidezsád korábbi iráni elnök – mondta dr.
Grósz Andor, a hitközség elnöke az ATV Start címû reggeli
mûsorában, eddig ugyanis semmiféle reakció nem érkezett
számukra sem az egyetemtôl, sem a kormánytól.

„Érthetetlen számunkra, hogy az ország egyik elitegyete-
mének vezetése milyen okból hívta meg az
antiszemitizmusáról világhírû személyt, egy olyan politikust,
akinek a megítélése a hazájában is egyértelmû. A magyar
holokauszt évfordulóján ez arcátlan és megengedhetetlen
gesztusa az egyetemnek” – mondta dr. Grósz Andor.

A Mazsihisz elnöke kiemelte: a magyar kormány Izrael és
a zsidóság kérdésében olyan politikát folytatott eddig, amely
példaértékû, ezért is érthetetlen, hogy egy olyan intézménybe,
ahol a jövô magyar katonáit, rendvédelmi embereit képzik,
meghívnak egy ilyen embert. Ennek az egyetemnek szerinte
példát kellene mutatnia.

(Forrás: Atv.hu)
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A Mérei–Binét-féle Gyer mek lé -
lek tan ma is a gyer mek pszi cho ló -
gia alap mû vé nek szá mít, de a la i -
ku sok is is mer he tik a pszi cho ló gus
ne vét: az év ti ze dek óta tö ret len
nép sze rû sé gû Ablak-Zsiráf társ-
szerzôje volt. Élet út ja nem nél kü -
löz te a mély sé ge ket és a ma gas sá -
go kat: meg kap ta a Kos suth-dí jat,
éve ket töl tött bör tön ben, majd on -
nan ki sza ba dul va is mét a tu do má -
nyos élet meg be csült tag ja lett.

Mérei Fe ren cet, az is mert gyer -
mek pszi cho ló gust az 1970-es évek -
ben egy deb re ce ni elôadásán meg -
kér dez ték a fi a tal résztvevôk: „Ta nár
úr, ho gyan kell él ni?” A pszi cho ló -
gust „el ta lál ta” a kér dés, és so ká ig a
deb re ce ni fel adat ként gon dolt rá; vé -
gül az tán egy 1979-es in ter jú ban
meg ad ta a vá laszt.

„In ten zí ven kell él ni”
„Az elsô moz za na tot úgy ha tá roz -

nám meg, hogy in ten zí ven kell él ni.
Az az ér zé sem, hogy itt, Ma gyar or -
szá gon so kan nem él nek elég in ten -
zí ven. Sôt, vi gyáz nak is ar ra, hogy
ne él je nek in ten zí ven, ami »sokba
kerül«. (...) A kulcs fo ga lom az át -
élés, eb ben van az az ér zés is, hogy
ve lem tör té nik, én csi ná lom, te hát
felelôs is va gyok ér te. (...) In ten zí ven
él ni azt a bi zo nyos sá got je len ti, hogy
csak ez az élet van, a »másik« áb -
ránd, il lú zió, ígé ret, eset leg terv,
amely nek a meg va ló sí tá sán fá ra do -
zom, amin áb rán do zom stb., de él ni
csak ezt élem.”

Bör tön be li ta pasz ta la tok
Méreit bör tön be li ta pasz ta la tai is

hoz zá se gí tet ték en nek ki mon dá sá -
hoz. 1958 és 1963 kö zött öt évet töl -
tött bör tön ben, aho vá ál lam el le nes
szer vez ke dés vád ja mi att ke rült. El -
mon dá sa sze rint ép pen egy írás tu dat -
lan rab tár sát vi gasz tal ta, akit 20 nap
sö tét zár ká ra ítél tek, ami kor a fér fi a
saj nál ko zó sza vak ra így vá la szolt:
„Azt is csak em ber nek csi nál ták, ta -
nár úr!” Mérei ek kor fon tos fel is me -
rés re ju tott: „Úgy ér zem, ettôl az
anal fa bé tá tól ta nul tam meg – le het,
hogy a ma gam ta pasz ta la tá ból, de az
anal fa bé ta sza va i hoz kö töt tem –,
hogy ab ban a hely zet ben, aho vá ép -
pen a sors ve tett, ott kell él nem.

Min den hely zet ben meg kell ta lál -
nom, ki kell ala kí ta nom a lé tem, még
ha nem fo ga dom is el az adott élet -
fel té te le ket, és a meg vál toz ta tá su kon
fá ra do zom, ak kor is ez az én egy sze -
ri, vis  sza von ha tat lan éle tem.”

Mérei Pá rizs ban
Mérei Fe renc 1909-ben szü le tett

Bu da pes ten; gyer mek ko ra nem volt
kön  nyû: a Csikágónak is ne ve zett
VII. ke rü let ben nôtt fel. Na gyon so -
kat ol va sott, vi szont nem sze ret te az
is ko lát, so kat szen ve dett nevelôi bru -
ta li tá sá tól. A nu me rus clausus meg -
aka dá lyoz ta, hogy Ma gyar or szá gon
kezd jen felsôfokú ta nul má nyok ba,
így Ber lin és Pá rizs kö zött va cil lált.
Édes any ja aka ra ta az lett vol na, hogy
Ber lin ben ta nul ja ki a film szak mát,
ôt azon ban a „szi go rú sá got és ren -
det” képviselô Ber lin he lyett in kább
Pá rizs von zot ta – egy részt Ady irán -
ti ra jon gá sa mi att, más részt pe dig a
bal ol da li esz mék fôvárosaként te kin -
tett rá: „Em lék szem, a vo na ton egy
vas utas sal be szél get tem, aki meg kér -
dez te, mi ért uta zom Pá rizs ba. Va la -
mi olyas mit fe lel tem ne ki, me gyek
ki ta nul ni, ho gyan kell meg for gat ni a
vi lá got.”

Vé let le nül ta lált rá a 
pszi cho ló gi á ra

Pá rizs ban elôször po li ti kai gaz da -
ság tant ta nult, majd át irat ko zott a
Sor bonne -ra, ahol iro dal mat, nyel vé -
sze tet, fi lo zó fi át, szo ci o ló gi át hall ga -
tott. A ne gye dik év ben ta lált rá a
pszi cho ló gi á ra, szin te vé let le nül: a
hi deg idô mi att az egyik lyu kas órá -
ján be kény sze rült ab ba a te rem be,

ahol ép pen Hen ri
Wallon fran cia pszi -
cho ló gus adott elô.
Meg is mer ke dett a
teszt pszi cho ló gi á -
val, Piaget mun kás -
sá gá val, és kezd tek
kör vo na la zód ni el -
mé le té nek, az em ber
tár sas meg ha tá ro -
zott sá gá nak alap jai.

„Szon di két 
ap ród ja”

1935-ben vis  sza -
tért Bu da pest re, de
nem tu dott rög tön
pszi cho ló gus ként
el he lyez ked ni, így
fran cia nyelv re ta ní -
tot ta ismerôs csa lá -
dok gye re ke it. Ké-
sôbb fi ze tés nél kü li
pszi cho ló gus ként
dol go zott Schell Já nos in té ze té ben, a
Ma gyar Ki rá lyi Gyer mek lé lek ta ni
In té zet ben, majd át ment Szon di Li -
pót la bo ra tó ri u má ba, ahol meg is mer -
ke dett fe le sé gé vel, Mol nár (késôbb
Mérei) Ve rá val: „Ve rá val har minc -
ki lenc ben há za sod tunk össze, Szon di
volt a ta núnk, és mi let tünk »Szondi
két apródja«” – em lé ke zett vis  sza
egy in ter jú ban. Sa ját ana lí zi se is a
Szon di-fé le sors ana lí zi sen ala pult, és
Szon di a sa ját pá ci en sei kö zül át en -
ge dett né há nyat if jú ta nít vá nyá nak,
így Mérei el kezd het te ma gán pra xi -
sát. Késôbb azon ban el tá vo lo dott
mesterétôl: egy részt a Szon di-teszt
kri ti ká ja mi att, más részt pe dig po li ti -
kai ak ti vi tá sa, har cos bal ol da li sá ga
mi att. Pá lya fu tá sát a má so dik vi lág -
há bo rú kis hí ján ket té tör te: mun ka -
szol gá lat ra vit ték, ahon nan meg szö -
kött, majd csat la ko zott a szov jet had -
se reg hez. Szá za do si ran gig vit te, és
1945-ben a meg szál ló szov jet csa pa -
tok kal együtt is mét meg ér ke zett Bu -
da pest re.

A si ker évei
1945 után szá mos kulcs po zí ci ót

töl tött be: ô ve zet te a Fôvárosi Lé -
lek ta ni In té ze tet, de ta ní tott a nagy
hí rû Eöt vös Kol lé gi um ban, a Pe da -
gó gi ai Fôiskolán, és a né pi kol lé gis -
tá kat ös  sze fo gó NÉKOSZ-ban is.
Eb ben az idôszakban meg íté lé se
meglehetôsen el lent mon dá sos: egye -
sek sze rint „pe da gó gus, pszi cho ló -
gus kö rök ben a kom mu nis ta tisz to -
ga tás kí mé let len vezetôje lett”. Az
Or szá gos Ne ve lés tu do má nyi In té zet
(ONI) igaz ga tó ja, a NÉKOSZ pe da -
gó gi ai-pszi cho ló gi ai te vé keny sé gé -
nek irá nyí tó ja volt, a Ma gyar Tu do -
má nyos Ta nács tag ja, akit 1949-ben
Kos suth-díj jal ju tal maz tak.

Há bo rús és mun ka szol gá la tos él -
mé nyei tu do má nyos érdeklôdésében
is vis  sza kö szön tek. „Föl tet tem ma -
gam nak a kér dést: csak a ve zér vol na
felelôs? Aki kö vet te, aki kö ve ti, az
nem? Ek ko ra ere je vol na egyet len
sze mély nek?” Úgy dön tött, hogy
óvo dai kör nye zet ben fog ja meg vizs -
gál ni, mi alap ján kö vet nek a gye re -
kek egy-egy ve zér egyé ni sé get. Kí -
sér le té nek ered mé nye sze rint pe dig
„a vezetô ál ta lá ban át ve szi a cso port -
szo ká so kat: a cso port rej tet ten vagy
nyíl tan érvényesülô ér ték ori en tá ci ó -
ját. Pa ran csol, de több nyi re azt pa -
ran csol ja, amit azok tól »tanult«, akik
a pa ran csa it kö ve tik, így nem csak a
ve zér felelôs, ha nem azok is, akik a
pa ran csot vég re hajt ják, mert a pa -
rancs tar tal mát – jól le het különbözô
ará nyok ban és erôvel – ôk is su gall -
ják, el vár ják.”

Bör tön évek: a ta nács adás tól
a var ro dá ig

1950-ben azon ban Mérei Fe renc is
csak ha mar az el len sé gek ol da lán ta -
lál ta ma gát. Mun ká i ban gya nús lett
min den, ami a de mok rá ci á ra vo nat -
ko zott, és ha ma ro san meg kap ta az
íté le tet, hogy „az im pe ri a liz mus ide -
o ló gi á já nak legfôbb pro pa gá ló ja”.

Mindenhonnét el bo csá tot ták, 1956-
ig for dí tá sok ból élt, majd re ha bi li tál -
ták, és az MTA Lé lek ta ni In té ze té be
ke rült. Részt vett az 1956-os for ra da -
lom ban, emi att 1958 ok tó be ré ben ál -
lam el le nes szer vez ke dés vád já val le -
tar tóz tat ták. A Gyûjtôfogház után a
vá ci bör tön be ke rült, ma gán zár ká ba,
de itt sem hagy ta el élet ked ve. Egy -
ko ri vád lott- és bör tön tár sa, Lit ván
György sze rint pél dá ul meg in dí tot ta
az „él vezd a börtönt”-mozgalmat, de
a pszi cho ló gi ai se gít ség nyúj tás sem
ma radt el: „Ba rát sá go kat kö tött fi a tal
mun ká sok kal, va gá nyok kal, ta ná cso -
kat adott a so ka so dó csa lá di-há zas sá -
gi prob lé mák ra, ál mo kat »fejtett
meg« a zár ká ban (»hosszú, kí nos
rabság« volt a leg gya ko ribb di ag nó -
zis), ta nul má nyoz ta a sors ál tal elé be
ve ze tett, szá má ra is me ret len tí pu so -
kat, egyé ni sé ge ket.”

A vá ci bör tön ben tár sa i val együtt
éh ség sztrájk ba kez dett, ek kor bün-
tetésbôl át szál lí tot ták az or szág
„egyik leg pri mi tí vebb, leg mos to -
hább bör tö né be”, Sá tor al ja új hely re,
ahol a var ro dá ban kel lett dol goz nia.
A tu dós nem volt kö ze li ba rát ság ban
a var ró gép pel, kép te len volt el sa já tí -
ta ni a ke ze lé sét, hat óra alatt alig né -
hány anyag da ra bot varrt ös  sze, vi -
szont büsz kén mu tat ta be, e sza vak
kí sé re té ben: „Iszo nya tos csa pást
mér tem az im pe ri a liz mus ra!”

A bör tön évek ter mé sze te sen meg -
vi sel ték, egész sé ge meg rok kant.
Agy ér gör csöt ka pott, ami után mo to -
ros afá zia lé pett fel ná la, he te kig
küz dött be széd- és moz gás ké pes sé ge
vis  sza nye ré sé ért, és mi vel a bör tön -
or vo sok tól sok jót nem re mél he tett,
sa já tos mód szer rel fo gott az ön gyó -
gyí tás ba: ál ma it kezd te pa pír ra vet ni,
jobb hí ján vé cé pa pír ra, s ebbôl szü -
le tett meg a Lé lek ta ni nap ló.

Mérei, 
a gyer mek pszi cho ló gus

Mérei Fe renc 1963-ban, am nesz ti -
á val sza ba dult a börtönbôl, ez után az
Or szá gos Ideg- és El me gyógy ásza ti
In té zet ben dol go zott. So kat ta ní tott,
pub li kált – töb bek kö zött ek kor szü -
le tett a Gyer mek lé lek tan és az Ablak-
Zsiráf is, V. Binét Ág nes sel kö zö sen.
Az 1970-es és 80-as évek ben már a
ha zai pszi cho ló gia egyik leg na gyobb
ha tá sú alak ja, aki az elsôk kö zött
hang sú lyoz ta az ön is me ret fon tos sá -
gát és ve zet te be te rá pi á já ban Carl
Rogers mód sze rét. A Ma gyar Pszi -
cho ló gi ai Tár sa ság el nö ke és a pszi-
chodramatikus kép zés egyik úttörôje
1986-ban, 76 éves ko rá ban hunyt el
– és egy má ig ér vé nyes, gaz dag élet -
mû vet ha gyott ma ga után. Ami kor
idôs ko rá ban ar ról kér dez ték, ho gyan
volt ké pes el vi sel ni a meg pró bál ta tá -
so kat, így fe lelt: „Sze re tem az éle tet.
Csa lá dom is, ba rá ti kö röm is csu pa
életszeretô és az élet ben helyt áll ni
tu dó emberbôl áll. Tud juk, nem sza -
bad fél ni az élettôl. Nem is kell min -
dig jól jár ni ben ne. Jó és rossz egy -
ként hoz zá tar toz nak.”

Bá lint Lilla/Dívány

Gá za nem Ausch witz!
Mond junk ne met a holokauszt ba ga tel li zá lá sá ra!

Az Iz ra elt ért rá gal mak kö zül a mai pa lesz ti nok és a zsi dók sor sá nak 
ös  sze ha son lí tá sa a holokauszt okán, va la mint a nép ir tás alap ta lan vád ja a
leg gya lá za to sabb. Az aláb bi ak ban dr. Ariel Muzicantnak, az Eu ró pai Zsi dó
Kong res  szus el nö ké nek és Yonathan Arfinak, a Fran cia Zsi dó In téz mé nyek
Kép vi se le ti Ta ná csa (CRIF) el nö ké nek kö zös ál lás fog la lá sát ol vas hat ják.

A kép let jól is mert: „A dol go kat hely te le nül meg ne vez ni an  nyit tesz, mint a
vi lág sze ren csét len sé gét nö vel ni” – ír ta Al bert Ca mus 1944-ben. Mi köz ben a
há gai Nem zet kö zi Bí ró sá gon (ICJ) zaj lik a Dél-Af ri ka ál tal kez de mé nye zett, Iz -
ra el el le ni tár gya lás, a köz be széd szá mos szereplôje fo lya mo dik ezek hez a ha -
zug vá dak hoz, Jeremy Corbyn volt brit mun kás pár ti vezetôtôl a Netanjahut Hit -
ler hez ha son lí tó tö rök el nö kig, a szélsôbaloldaltól az eu ró pai ut cá kon tün-
tetôkig, akik azt kö ve te lik: „A fo lyó tól a ten ge rig”.

Anél kül, hogy el vi tat nánk a pa lesz tin pol gá ri la kos ság és a Hamász ál tal in dí -
tott há bo rú ál do za ta i nak és tú sza i nak szen ve dé se irán ti jo gos együtt ér zést, eze -
ket a vá da kat ha tá ro zot tan vis  sza kell uta sí ta ni.

Mit je lent te hát a nép ir tás vád ja? Mit je lent Iz ra el lenácizása? A nép ir tás gon -
do la tá nak a gá zai há bo rú val va ló ös  sze kap cso lá sa azt a célt szol gál ja, hogy Iz -
ra el Ál la mot a végsô gya lá zat cím ké jé vel il les sék. Ez a vád tar tal mi lag és jo gi -
lag is meg ala po zat lan, va ló já ban más, po li ti kai cé lo kat szol gál.

Elôször is, a fo gal mak je len té sé nek ez a per verz meg for dí tá sa Iz ra elt, a
holokauszt ál do za ta i nak me ne dé ket nyúj tó ál la mot a hó hé rok ál la ma ként áb rá -
zol ja, és cél ja, hogy meg za var ja tár sa dal munk er köl csi irány tû jét. Az zal, hogy
Iz ra elt szim bo li ku san ná ci nak bé lye ge zi, a vád fel men ti az eu ró pai lel ki is me re -
tet a holokauszt bû nös sé ge alól. Vé ge ze tül, Iz ra el er köl csi bû nös sé gé nek ma xi -
ma li zá lá sá val a vád mi ni ma li zál ja a Hamász ok tó ber 7-i vis  sza élé se i nek sú lyos -
sá gát. Iz ra elt nép ir tás sal vá dol ni a leg ha té ko nyabb stra té gia az ok tó ber 7-i pog -
ro mo kat és a Hamász ter ro ris tá it mo ti vá ló, az iz ra e li pol gá ri la kos sá got le mé -
szá ro ló, megerôszakoló és meg kín zó gyil kos ide o ló gia ig no rá lá sá ra.

Ez a vá das ko dó fél re ma gya rá zás nem új don ság. A pa lesz tin ügy szó szó lói
gyak ran hasz nál ták a zsi dó tör té ne lem tük rét sa ját narratívájuk meg fo gal ma zá -
sá ra. Pél dá ul ami kor a Nakba (ka taszt ró fa ara bul) szót vá lasz tot ták Iz ra el Ál lam
füg get len sé gé nek tör té nel mi ün ne pé re.

De mindenekelôtt ez zel a vá das ko dó for du lat tal le gi ti mál ni akar ják az erôsza-
kot. Iz ra elt nép ir tás sal vá dol ni és új ná ci ál lam nak ne vez ni a leg ra di ká li sabb be -
szé de ket is iga zol ja, egé szen odá ig, hogy nor ma li zál ja az egyet len zsi dó ál lam
fel szá mo lá sá nak kö ve te lé sét. Hi szen egy ál lí tó la gos nép ir tó ál lam mal szem ben
mi lyen erôszak ne len ne le gi tim?

Ne le gyünk na i vak: akik ezt a ter mi no ló gi át hasz nál ják, csak azért te szik,
hogy Iz ra elt vá dol has sák. Sze lek tív fel há bo ro dá suk meg kí mé li a vi lág nagy ön -
kény ural mi rend sze re it, mert el ho má lyo sít ja vis  sza élé se i ket, pél dá ul a kí nai uj -
gu rok, a bur mai rohingyák és a ni gé ri ai ke resz té nyek ül dö zé sét. És ter mé sze te -
sen so ha nem bí rál ták a nyu ga ti ka to nai mû ve le te ket az Isz lám Ál lam el len
Moszulban és Rakkában, vagy az al-Kaida el len Af ga nisz tán ban, an nak el le né -
re, hogy saj ná la tos mó don azok is szá mos ci vil ál do za tot kö ve tel tek.

Ez a vá das ko dó, ki for dí tott be széd te hát va ló já ban nem más, mint a zsi dó ál -
lam ön ké nyes és ki szá mí tott meg bé lyeg zé se. És saj nos tud juk, hogy az ál ta la ki -
vál tott el len szenv köz vet le nül ki ter jed a zsi dók ra az egész vi lá gon.

Ne künk, eu ró pai zsi dók nak felelôsségünk, hogy el ítél jük eze ket a ve szé lyes
vá da kat, amíg még van idônk. Mert Gá za nem Ausch witz! Szé gyell jék ma gu kat
azok a kor má nyok, ame lyek részt vesz nek a holokauszt ba ga tel li zá lá sá ban és ta -
ga dá sá ban.

Ün ne pe ink ne vei
A zsi dó ün ne pek nek ál ta lá ban több ne vük van, per sze lé tez nek ki vé te lek.

Sok szor mezôgazdasághoz kap cso ló dó el ne ve zés sel vagy az ün nep tar tal má nak
ki hang sú lyo zá sá val il let jük je les nap ja in kat. Írá som ban sor ra ves  szük ün ne pe -
ink ne ve it.

Az elsô kiemelkedô idôszakunk a peszách. A ta vasz ünnepé-nek is szo kás
hív ni – nem meglepô mó don azért, mert ta vas  szal ün ne pel jük; ez idô tájt bo rul
vi rág ba a ter mé szet. Má sik ne ve a sza bad ság ün ne pe: ôseink ek kor sza ba dul -
tak meg el nyo mó ik tól, az egyip to mi ak tól, az ün ne pi imá ban is e név vel il let jük
ezt az idôszakot. A har ma dik név a ma cesz (pász ka) ün ne pe, ami nek az az
egy sze rû oka, hogy az egész ün nep alatt nem fo gyasz tunk chomecot (ke nyér fé -
lét), vi szont szédereste ma ceszt eszünk an nak em lé ké re, hogy a ki vo nu lás kor
nem volt ide je a zsi dó nép nek ar ra, hogy meg vár ja, míg meg kel a tész ta a ke -
nyér sü tés hez. Az ün nep ne gye dik, egy ben utol só és ta lán leg is mer tebb el ne ve -
zé se a peszách. Ez volt a ne ve an nak az ál do zat nak, me lyet min den csa lád nak
be kel lett mu tat nia niszán hó nap 14-én. A szó el ke rü lést je lent, ami ar ra utal,
hogy a zsi dó csa lá do kat el ke rül te a ti ze dik csa pás, az elsôszülöttek ha lá la, szem -
ben az egyip to mi há zak kal.

A következô ün ne pünk, mely nek ne ve it vizs gál juk, a sávuot. He te ket je lent,
7 hét kö ti ös  sze a peszáchhal (ómerszámlálás). Mátán torátéjnu, a tó ra adás
ün ne pe: ezen a na pon kap ta meg a zsi dó nép a tó rát (pon to sab ban a tíz pa ran -
cso la tot). Áceret-nek, le zá rás nak is szo kás ne vez ni, je lez ve, hogy a peszáchkor
kezdôdô idôszak ek kor zá rul le. A hág hábikurim, a zsen gék ün ne pe név az
elsô ter mény ál do za tá nak be mu ta tá sá ra utal (Je ru zsá lem ben). Az ün nep nek,
mint már utóbb em lí tett nevébôl is lát szik, mezôgazdasági vo nat ko zá sa is van,
ezért kap ta a hág hákácir, a be ta ka rí tás ün ne pe el ne ve zést is.

Ros hásáná, a zsi dó új év is több név vel ren del ke zik. A ros hásáná név azt je -
len ti, hogy „az év fe je”. Szo kás jom hádin-nak, va gyis az íté let napjá-nak is
hív ni, mert a két na pos ün nep ide jén az Örök ké va ló szám ba ve szi az em ber elôzô
év ben tett jó és rossz cse le ke de te it, mér le ge li azo kat, majd íté le tet hoz ar ra vo -
nat ko zó an, hogy me lyik könyv be ke rül be a következô esztendôben. Az em lé -
ke zés napjá-nak (jom házikáron) is ne vez zük, mert ek kor az Örök ké va ló meg -
em lé ke zik teremtményeirôl. A sófárfújás nap ja-ként is em le get jük az ün ne pet.
Vé gül, de nem utol só sor ban ros hásánát an nak a nap nak az öröm te li év for du ló -
ja ként is ér tel me zik, ame lyen Is ten meg te rem tet te a vi lá got, ezért hájom hárát
olám-nak, a vi lág fo gan ta tá sa napjá-nak is ne ve zik.

Jom kippur az en gesz te lés nap ja. Más el ne ve zés sel nem il le tik a for rá sok,
de a nép nyelv ben „hos  szú nap nak” hív ják.

Szukkot szó sze rint sát ra kat je lent (sá to ros ün nep). A tó rá ban szimp lán hág-
nak, az az ünnep-nek ne ve zik ezt az idôszakot. Szo kás zmán szimchátéjnu-
nak, az az örö münk idejé-nek hív ni, eb ben az idôszakban pa ran cso lat vi dám nak
len nünk. A hág háásif, a be ta ka rí tás ün ne pe név pe dig mezôgazdasági jelen-
tôségére utal.

Chanukka szó sze rint fel ava tást je lent, il let ve azt is, hogy meg pi hen tek 25-
én (kiszlév hó nap ban). Szo kás még hág háurim-nak, az az a fény ünnepé-nek
is ne vez ni a nyolc na pos ün ne pet. Eze ken kí vül a cso da ün ne pe-ként is em le get -
jük, em lé kez ve az olaj cso dá já ra és a kis lét szá mú zsi dó had se reg gyôzelmére.

Púrim-nak jom kippurhoz ha son ló an nincs más ne ve. A púrim szó sors ve tést
je lent.

(Fel hasz nált for rás: Rab bi Jiszrael Méir Lau: A zsi dó élet tör vé nyei. Tel-Aviv,
2000)

Mik lós Dó ri

Vé cé pa pír ra ír ta a köny vét az egyik 
leg hí re sebb ma gyar gyer mek pszi cho ló gus

For rás: Arcanum Adatbázis/ A Vi lág
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100 éve szü le tett 
Kabos Lász ló, a „kis Kabos”
Édes ap ja só go rá nak, a nagy Kabos Gyu lá nak per sze csak a kis öc  cse volt a

min dent ma kacs élet igen lés sel kinevetô, ap ró ter me tû slemil, min den ki be cé -
zett ked ven ce, aki se gí tett el vi sel ni a vi gasz ta lan szo ci a liz must. Aki el is ját -
szot ta A ve réb is ma dár ban, hogy nem megy in nen se ho vá, aki csak itt volt
ott hon, a Vi dám Szín pad és a Do hány ut cai zsi na gó ga kö zött.

Ô volt „a” kis zsi dó a létezô szo ci a liz mus ma gyar ka ba ré szín pa dán, a kis
„vö rös Kabos”, aki nek sem mi sem si ke rül, és aki nek még is si ke rül min den.
Igen, egy szer re. Ahogy A ve réb is ma dár ban: ô az élet csá szá ra ame ri kás ma -
gyar ként és ô a sa ját iker test vé re, a sze ren csét len ba lek is itt, Pes ten a kettôs
fôszerepben. Egész éle tén ke resz tül ezt a kettôs fôszerepet ját szot ta a chap li -
ni re cept sze rint.

Ker tész nek ta nult, mun ka szol gá lat ra vit ték, az tán meg jár ta Mauthausent.
Az, amit lá tott, an  nyi ra el ke se rí tet te, hogy amint te het te, azon nal ha za jött, és
egész éle tén át ne vet tet te en nek a sze gény kis or szág nak a la kó it, akik nek
min den ap ró vi gasz ra szük sé gük volt: ô lett a Ká dár-kor szak emblematikus
ko mi kus ka rak te re. Ahogy Kellér Dezsô mond ta az 50. szü le tés nap ján: „Egy
szí nész kar ri er jét sok ve szély fe nye ge ti. A na i va fe lett el jár hat az idô. A bon -
vi ván el há ja sod hat. Az éne kes be re ked het. Té ged kezdettôl fog va csak egy

Tó ra ava tás Szar va son
A tó ra te ker cset Jickó, az az Jichák Chájim Roth em lé ké nek ajánl ják, aki 14

éven ke resz tül volt a tá bor le gen dás vezetôje, és 2010. áp ri lis 11-én hunyt el.
A mint egy 100 éves széfer tó rát az egy ko ri ro má ni ai el nö ki pa lo ta sö tét
pincéjébôl Menachem Hacohen rab bi és az iz ra e li Menorah Egye sü let men -
tet te meg az enyészettôl, és öt év vel ezelôtt Iz ra el be vit te.

A Mó zes öt köny vét tar tal ma zó te ker cset Iz ra el ben a val lá si elôírásoknak
megfelelôen újí tot ták fel, s most a Szar va si Lauder–Joint If jú sá gi Tá bor Bét
Dá vid zsi na gó gá já ban kap ja meg ál lan dó he lyét. A tó ra ava tó ün nep sé gen be -
szé det mon dott pro fes  szor Schweitzer Jó zsef nyu gal ma zott or szá gos fôrabbi,
Bán György a Lauder Ala pít vány kép vi se le té ben, Feldmájer Pé ter, a
Mazsihisz el nö ke és Diego Ornique a Joint ne vé ben.

Az ese ményt követôen a meg hí vot tak és a vi lág szá mos or szá gá ból ér ke zett
kö zel hat száz fi a tal kö zös va cso rán vet tek részt. Az 1990 óta mûködô szar va -
si tá bor a Ma gyar or szá gi Zsi dó Szo ci á lis Se gély Ala pít vány (MAZS,
JDC/Joint ala pí tot ta) egyik ki emelt prog ram ja.

Já té kos fog lal ko zá so kon ke resz tül is mer te tik meg a kö rül be lül 25 or szág -
ból érkezô gye re ke ket a zsi dó élet és ha gyo mány ele me i vel. So kuk szá má ra
ez a két he tes tá bor az elsô iga zi is mer ke dés ôseink tra dí ci ó já val, és töb bük -
nek ez az egyet len al ka lom, ahol ilyen sok és sok fé le helyrôl szár ma zó zsi dó
fi a tal lal ta lál koz hat nak.

A szar va si tá bor ban 13 év vel ezelôtt fel épí tett Bét Dá vid Ma gyar or szág
leg fi a ta labb zsi na gó gá ja, és azon ke ve sek egyi ke, ame lyek a holokauszt után
épül tek fel. (MTIf)

(2011)

Va la mi itt
nin csen
rend ben

Kön  nyû nem ész re ven ni – a du gó -
ban fel hú zott ab lak mel lett – az egy -
más sal ki a bá ló au tó so kat, ami kor
egy du dá lás ra ke mény zsi dó zás a vá -
lasz.

Kön  nyû nem meg hal la ni a meg -
szo kott bolt ban fi ze tés kor, a sor ban
áll va, a há tam mö gött szi tok sza vak -
kal egy be kö tött zsi dó zást, ami vel en -
gem il let nek fél han go san.

Kön  nyû ne ves or vos ként meg ta -
pasz tal ni a kol lé gák részérôl is a
sug do ló zást és a szur ká ló dó rejt je les
zsi dó zást a mun ka he lyen nap mint
nap.

Kön  nyû fi a tal ként be men ni egy
szó ra ko zó hely re, ahol nem szol gál -
nak ki, mert a bôröd szí ne ki csit sö -
té tebb, mint má sok nak (és köz ben azt
még nem is tud ják ró lad, hogy emel -
lett zsi dó is vagy).

Kön  nyû ku tya sé tál ta tás köz ben
fröcsögô zsi dó zás ra fi gyel mes nek
len ni egy disz ting vált, nem szél-
sôséges ki né ze tû lány és fiú pár be -
széd ének ré sze ként, egy egy sze rû,
hét köz na pi, meg szo kott be szél ge tés
ré sze ként.

És ami nem kön  nyû, ami ért még is
azt gon do lom, hogy nem tel je sen fel-
hôtlen a hely zet, és az an ti sze mi tiz -
mus lé te zik, azt az aláb bi tör té net
mu tat ja.

Bu da pes ti zsi na gó ga. Peszách
félünnepe. Te le fon csö rög.

– Hal ló!
– Jó na pot kí vá nok!
– A rab bi tól disz nó húst aka runk

ven ni.
Te le fon meg sza kít va. Biz tos egy

viccelôdô, sok szabadidôvel ren-
delkezô em ber (bár ilyen nel azért
spon tán nem ta lál ko zunk). Akad sok
ilyen te le fon mos ta ná ban...

Mind egy. Meg sze rez te va la hon nan
a zsi na gó ga te le fon szá mát. Ügy le -
zár va! De ta lán még sem mind egy.

Ki vo nu lás, a sza bad ság ün ne pe,
peszách, II. szédereste (utol só va cso -
ra), is ten tisz te let. Az imád ko zás alatt
há rom bôrfejû meg pró bál be mász ni
a ke rí té sen. A biz ton sá gi fi a tal em ber
a he lyén, le be szé li a srá co kat a
bemenetelrôl. Azt mond ják: A rab bit
ke res sük, mert disz nó húst aka runk
ven ni tôle... Meg öl jük a rab bit! – zá -
rul a be szél ge tés (amen  nyi ben ezt le -
het an nak ne vez ni).

En  nyi? Ki rí vó eset? Le het, sôt biz -
tos, de ez nem csak egy, a fejükbôl
ki pat tant hir te len el ha tá ro zás ból
vég hez vitt vic ces tett. Ez va la mi más.

Kön  nyû ész re ven ni? Hát...
Ve gyük ész re, és ne le gyint sünk!

Va la mi itt nincs rend ben. Nem kell
meg ijed ni, de ez nem me het így to -
vább...

Verô Ta más rab bi

Kom men tár
A disz nó hú sos tör té net, amely a

meg ölé sem mel végzôdött vol na –
Zug ló ban ját szó dott. A te le font és
a le be szé lést követôen fel je len tés
szü le tett az ügy ben a zug lói ka pi -
tány sá gon, an nak rend je, mód ja
sze rint. Kön  nyû nek lát szott a do -
log, hi szen a hí vó fél te le fon szá mát
mel lé kel ték a rendôrségen.

Nem úgy a zug lói ka pi tány ság -
nak. A peszáchi bal hé két és fél hó -
nap ja tör tént! Az óta nincs meg a
tet tes...

A zug lói fôrabbi
(2011)

Deutsch Gá bor ki tün te té se
A nem ze ti ün nep al kal má ból Or bán Vik tor mi nisz ter el nök elôter-

jesztésére és a Mazsihisz ja vas la tá ra Deutsch Gá bort, la punk mun ka tár -
sát, az OR-ZSE ta ná rát Schmitt Pál köz tár sa sá gi el nök a Ma gyar Köz -
tár sa sá gi Arany Ér dem ke reszt tel tün tet te ki. Az el is me rést Navracsics
Ti bor mi nisz ter el nök-he lyet tes, köz igaz ga tá si és igaz ság ügyi mi nisz ter
ad ta át a Nép raj zi Mú ze um ban.

Gra tu lá lunk!
(2011)

Méir Lau port ré ja
A szó nok

Több he lyen
be szélt. Min dig
tol mác  csal. E so -
rok író ja két év ti -
ze det töl tött ezen
a pá lyán, és tud ja,
hogy leg alább 
an  nyi függ a tol -
mács tól, mint az
elôadótól. Ad-e
idôt a for dí tó nak,
hogy „át jöj jön” a
mon da ni va ló ja,
ami amúgy is
minôségi csor bát
szen ved, mert hát
nem köz vet le nül
szól a hall ga tók -
hoz. Ô nem volt te kin tet tel nyel vi segítôjére. Volt, hogy hos  szú per ce kig
be szélt, s csak ez után for dí tot ták.
De...

Szak mai szem mel és fül lel ki vá lót nyúj tott. Mon da ni va ló já nál csak
meg je le né se, ki su gár zá sa, ele gan ci á ja volt lenyûgözôbb. Ez „át jött” tol -
mács nél kül is...

A rab bi
Pa pír és stichwortok nél kül pré di kál ni – ru tin kér dé se. De a test be széd, a

gesz ti ku lá lá sok a megfelelô he lyen és idôben, az már a prof iz mus ka te gó ri -
á já ba tar to zik. A hi te les ség. És ta lán (?) ez a leg fon to sabb! „Lát tam”, „hal -
lot tam”, „oda lép tem” stb. – az egy ko ri de por tált gyer mek em lé ke it egyes
szám elsô sze mély ben mond hat ta el. De mint ír tam, a ki su gár zá sa! Az volt
a be nyo má som, hogy ha ez az em ber fel megy a szó szék re és ott meg sem
szó lal, ak kor is kü lö nös és meg ma gya ráz ha tat lan ha tást gya ko rol hall ga tó -
sá gá ra.

A dip lo ma ta
A Sán dor-pa lo ta gaz dá ja, mint tud juk, a sport vi lág ból ér ke zett.

Schmitt Pál köz tár sa sá gi el nök elé be ment fôrabbi ven dé gé nek, de
mielôtt el mond hat ta vol na az ilyen kor szo ká sos pro to koll szö ve get, Méir
Lau ke zét nyújt va a következôket mon dot ta: Puszkász, Bozik, Hi deg kú -
ti, Kocisz. Azt hi szem, egy kül föl di rabbitekintélytôl rit kán hall ha tó
entrée ez. Lát va a VIP-es se reg meg döb be né sét, hoz zá tet te: apám
Eperjesrôl va ló, ma gyar szár ma zá sú em ber volt.

A kont roll
A kró ni kást an  nyi ra el va rá zsol ta Méir Lau sze mé lyi sé ge, hogy mint örök

szkep ti kus, fel hív ta két iz ra e li ba rát ját is, tu da ko zód ván: ott hon is ilyen ez az
em ber vagy csak ven dég ség ben? Egy ér tel mû volt a vá lasz: ott hon is! Még iz -
ra e li államfônek is je löl ték va la mi kor. Fe ri he gyen, el uta zá sa kor, egy ép pen
ott idôzô iz ra e li tu ris ta cso port ból töb ben fel is mer ték, és öle lés sel és kéz fo gás -
sal fe jez ték ki sze re te tü ket és tisz te le tü ket.

A dísz va cso ra 
A Han na ét te rem eu ró pai (vagy ten ge ren tú li) szín vo na lú rep re zen tá ci -

ó val fo gad ta a ven dé get az or to do xia dísz ter mé ben. Het ven meg hí vott
kép vi sel te a val lá si és vi lá gi ve ze tést. Neo ló got és or to do xot. Pe dig a
fôrabbi get tó be szé de csak más nap hang zott el, ben ne az omi nó zus mon -
dat tal: Ausch witz ban már meg ta nul tunk együtt meg hal ni, most már él ni
is meg kel le ne... Volt aján dé ko zás (ezüst gyü möl csös tál), volt löchájim
(kó ser szil va), volt ének lés (Szól a ka kas már), és volt bencsolás. Ezt, a
mözumánt, ô vé gez te. Fé lig kán to ri, fé lig rab bi stí lus ban, utá noz ha tat lan
elôadásban hang zott el tôle: Rábotáj növáréch – Ura im, bencsoljunk! És
min den ki bencsolt, az is, aki so ha!

És min den ki hall ga tott rá, az is, aki so ha, sen ki re! És ha bár kit, kar ját
vál lá ra té ve, meg kért vol na, hogy hol nap tól jár jon temp lom ba, az ak kor
is meg ten né, ha ed dig so ha!

No, ilyen em ber ez a Jiszráél Méir Lau.
(2011)

E m  l é k  o l  d a l

Kolléganôvel és fe le ség gel, Urbán Eri ká val

ve szély fe nye ge tett. Hogy az idôk fo lya mán meg szé pülsz. A sors ke gyes volt
hoz zád.”

Az az igaz ság, hogy tény leg ke gyes volt hoz zá a sors: szin te az ut cán kezd -
te, amo lyan vá sá ri ko mé di ás ként, pa ro dis ta ként, „a há bo rú utá ni idôk úgy ne -
ve zett »tömbmulatságain«, ahol az ud va rok ra ki tett hokedlikrôl vagy a kör -
gang rá csa i ra kö nyö köl ve él vez ték Já vor Pál-, Gózon Gyu la-, Csortos-utánzá-
sait” – ír ta nek ro lóg já ban Mol nár Gál Pé ter. A há bo rú után, a rom má lôtt, lá -
za san új já é pí tett vá ros ban min den szín pad dá vált szá má ra: „Ka masz ként egy
má jus el se jei ut ca bá lon, az Almássy té ren föl ál lí tott al kal mi desz ká kon lát tam
elôször” – me sé li ugyan csak Mol nár Gál. Így kezdôdött.

A „tüsszentô-szereppel” foly ta tó dott „egy Du na-par ti csó nak ház ban”, ahol
fel tûnt egy pil la nat ra az Ál la mi Áru ház koc ká in, hogy egy ná la két szer na -
gyobb csó nak kal küzd ve ügyet len ked jen, 5 má sod perc alatt is „meg csi nál va”
örök ma gán szá mát, ön ma gát. Ô ír ta, ren dez te és ját szot ta új és új po é nok kal
örök ké sa ját „kiskabosságát”, és aki az ut cá ról és a belsô ud va rok ról in dult,
az meg hó dí tot ta ál lan dó sze re pé vel az or szá got, a fil met, a té vét és a vi lá got
is tur néi so rán: pá rat lan nép sze rû ség övez te alak ját és pá rat lan terv gaz da sá gi
kas  sza si ke rek. De ugyan az a sze rény, iszo nya tos tem pó ban ro bo to ló ko mé di -
ás ma rad, mint aki az Almássy tér vi lá got jelentô desz ká in is volt. Ked ves,
sze rény fi gu ra, aki két ügy höz ra gasz ko dik iga zán: a kö zön sé gé hez, a ma gya -
rul értôk pi ciny ke, szét szórt cso port ja i hoz a szé les nagy vi lág ban – aki kért el -
megy vi dé ki kis te le pü lé sek re, a szom széd or szá gok ma gyar kö zös sé ge i hez és
a ten ge ren is túl ra –, és a he te dik ke rü let kis zsi dó vi lá gá hoz: a Vi dám Szín -
pad és a Do hány-zsi na gó ga kö zöt ti tér hez.

Utol só, vis  sza vo nul tan élt éve i ben gé ge da ga nat tal küsz kö dött, lé nye gé ben
meg né mult, és még ek kor is to vább ját szot ta kettôs fôszerepét, vic cet csi nált
ebbôl a nyo mo rú ság ból is: „kap tam a sors tól 60 év rá adást, be szél get het tem
ele get” – ír ta elé ge det ten, Mauthausenre utal va. Jom kippur nap ján halt meg,
két nap pal a szü le tés nap ja elôtt, 2004. szep tem ber 26-án.

A Koz ma ut cai zsi dó temetôben pi hen ki egy ne héz és minden nek el le né re
bol dog éle tet. Most lett vol na 100 éves.
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Por tu gá lia
Coimbra vá ros is csat la ko zott a

Jewels Tour (zsi dó örök ség, mint a
fenn tart ha tó tu riz mus haj tó ere je) pro -
jekt hez. A prog ram lehetôséget biz to -
sít eu ró pai tu ris ta há ló za tok fej lesz té -
sé re, és hoz zá já rul az egy ko ri zsi dó je -
len lét és kul tu rá lis örök ség meg is me -
ré sé hez a por tu gál vá ros ban. A pro jek -
tet az olasz Ferrara ön kor mány za ta
irá nyít ja, együtt mû köd ve Ri gá val, Er -
furt tal, Coimbrával, Lublinnal és más
vá ro sok kal. A hol lan di ai Bredában
mûködô Al kal ma zott Tu do má nyok
Egye te me ta nács adó part ner ként vesz
részt a mun ká ban. Coimbra csat la ko -
zá sa a pro jekt hez a ré gió spi ri tu á lis és
val lá si ide gen for gal ma szem pont já ból
jelentôs fejlôdést hoz hat.

Egy mikve 2013-ban tör tént fel tá rá -
sa óta a zsi dó múlt fel dol go zá sá val ki -
emel ten fog lal ko zik a vá ro si ön kor -
mány zat mú ze u mi rész le ge. A ri tu á lis
fürdô egye di ki ala kí tá sa vár ha tó an
egyik lát vá nyos sá ga lesz a prog ram -
nak. Coimbrában különbözô in téz mé -
nyek képviselôibôl mun ka cso por tot
ala kí tot tak ki, amely nek cél ja a kul tu -
rá lis örök ség meg is me ré se, gon do zá -
sa és nép sze rû sí té se. Do ku men tu mok
sze rint a zsi dó je len lét a kö zép kor ban
kezdôdött, és az ön kor mány zat fon -
tos nak tart ja, hogy a két egy ko ri zsi dó
ne gyed megfelelô he lyet kap jon a vá -
ros tör té ne té ben.

Ar gen tí na
Az Iz ra el irán ti elkötelezettségérôl

is mert Javier Milei el nök a 42 éves Si -
mon Axel Wahnish fôrabbit ne vez te
ki az or szág iz ra e li nagy kö vet évé. A
tiszt ség két éve be töl tet len, és Wanish
az elsô olyan nagy kö vet, aki ko ráb ban
rab bi ként te vé keny ke dett. A fôrabbi
kö ze li kap cso lat ban van az el nök kel,
és se gí tet te, hogy a po li ti kus meg is -
mer je a zsi dó ság tör té ne tét és ha gyo -
má nya it. Si mon Axel Wahnish Bu e -
nos Ai res ben szü le tett, or to dox ha -
gyo má nyo kat kö vet, és 2012-ben lett
az ACILBA ne vû, ma rok kói ere de tû
sze fárd kö zös ség fôrabbija. Ta nul má -
nya it Iz ra el ben vé gez te.

A kö zel múlt ban Javier Mileit a
„Fény nagy kö ve te” díj jal tün tet ték ki
a ka li for ni ai Surfside zsi na gó gá já ban.
Osvaldo Pirex, a temp lom egyik ala -
pí tó ja, egy ben a kö zös ség val lá si
vezetôje, üdvölôbeszédében mél tat ta
az el nök te vé keny sé gét és Iz ra el irán -
ti szo li da ri tá sát. Ki je len tet te, hogy
„na gyon ke vés államfô tett an  nyit Iz -
ra e lért, mint az ar gen tin el nök”. Pirex
sze rint „Milei cso dá lat ra mél tó em -
ber”. Több száz lel kes ra jon gó vo nult
az ar gen tin csa pat me zét vi sel ve és
nem ze ti zász ló kat lo bog tat va Milei
szál lo dá ja és a temp lom elé, hogy üd -
vö zöl jék ka li for ni ai út ján az el nö köt.

Olasz or szág–Iz ra el
A 80. Ve len cei Bi en ná le iz ra e li

pa vi lon ja a tar tós tûz szü net el éré sé ig
és a tú szok sza ba don bo csá tá sá ig
zár va ma rad. Ruth Patir ki ál lí tó mû -
vész és a ku rá to rok a pa vi lon be zárt
üveg aj ta ja elôtt tá jé koz tat ták dön-
tésükrôl az érdeklôdôket. Hang sú -
lyoz ták, hogy ez nem cen zú ra, ha -
nem a tú szok csa lád tag ja i val és az
iz ra e li tár sa da lom mal va ló szo li da ri -
tá su kat fe je zi ki.

Könyv aján ló

Pelle Já nos: „Zsi dó kér dés” 
és ma gyar tár sa da lom

1938–1956
Pelle Já nos köny vét ol vas va azon nal eszem be ju tott a Rumbach-zsi-

nagóga A szom szé da ik vol tak cí mû ki ál lí tá sa. A meg nyi tón Aleisa
Fishman, a wa shing to ni Holokauszt Em lék mú ze um tör té né sze azt mond -
ta, a ná cik ar ra jöt tek rá, hogy az egy sze rû em be rek nek na gyon egy sze -
rû mon da to kat kell a szá juk ba ad ni, és azon nal tö me ge sen gyû löl ni fog -
ják a zsi dó kat.

Ugyan ott Mes ter Ta más, a BZSH el nö ke, a Mazsihisz al el nö ke pe dig az an -
ti sze mi tiz mus há rom lépcsôjérôl be szélt, mi sze rint az elsô, hogy a zsi dók nem
él het nek kö zöt tünk zsi dó ként, a má so dik, hogy a zsi dók nem él het nek kö zöt -
tünk, míg a har ma dik, hogy a zsi dók nem él het nek.

Pelle Já nos an nak a tör té nel mi fo lya mat nak a rend kí vül gaz dag és ap ró lé -
kos elem zé sét ad ja, mely nek so rán alig hét év alatt a pa rázs ál la pot ból a pusz -
tí tó tûz or ká nig fo ko zó dott a ma gyar tár sa da lom ban a zsi dó gyû lö let. A könyv
re cen zi ó já ban az USA-ban élô tu dós, Berend T. Iván, aki ma ga is túlélôje e
ször nyû sé gek nek, így ír:

„Amit ez a kö tet elôtár, meg val lom, zö mé ben is me ret len volt szá mom ra.
Az át élt évek után há rom ne gyed év szá zad dal e könyv lap ja i ról olyan
megdöbbentô vi lág tá rult fel elôttem, ami re sze mé lyes él mé nye im el le né re
sem vol tam fel ké szül ve.”

Azt his  szük, már oly so kat ír tak errôl a kor ról, már min dent el mond tak a
ku ta tók, a túlélôk, de nem. A „Zsi dó kér dés” és ma gyar tár sa da lom cí mû
könyv ed dig so ha nem lá tott pre ci zi tás sal tár ja fel az 1938 és 1956 kö zöt ti
idôszakból azo kat a po li ti kai, tár sa dal mi, lé lek ta ni, kol lek tív és egyé ni moz -
za na to kat, ame lyek a ször nyû vég ki fej lett hez ve zet tek, no ha a ben ne részt
vevôk sem lát hat ták egy ben, mit is mû vel tek, il let ve hogy rész vé tel ük kel mi -
ként tör tén he tett meg a mo dern kor eled dig leg bar bá rabb em ber ir tá sa. Egy hi -
va tal nok, egy mi nisz te ri tit kár je len té se, egy pol gár mes te ri vagy egy ön ha tal -
mú ház mes te ri dön tés ép pen úgy ré sze volt a holokauszt lét re jöt té nek, mint a
kor mány vagy ma ga Hor thy Mik lós va la mely dön té se. Ezen ap ró lépcsô-
fokokon ke resz tül ve ze ti el Pelle Já nos az ol va sót a sö tét kor sza kot tag la ló két
fe je zet ben ah hoz, amit úgy hí vunk: ön is me ret. Mi va gyunk e dön té sek – gyá -
va sá gok, fél re né zé sek, elo dá zá sok, ha tá ro zat lan sá gok, fé lel mek, meg al ku vá -
sok – mö gött.

E könyv nél kü löz he tet len a tár sa dal mi ön vizs gá lat hoz – ír ja Berend T.
Iván. Én azt mon dom, e könyv ön ma gá ban nem elég a tár sa dal mi ön vizs gá -
lat hoz ak kor, ha nem ke rül so kak ke zé be, ha nem épít jük be leg alább egyes
ré sze it az is ko lai tan anyag ba. Ha az ap ró nak lát szó, de Pelle Já nos ál tal fel -
mu tat va döntônek bi zo nyu ló részletekrôl nem ren de zünk vi tá kat, fó ru mo kat,
ame lyek ha tá sá ra fel te he tik ma guk nak a kér dést so kan: ôk va jon mi ként vi -
sel ked tek vol na e két, egy más sal sok szor tü kör ha son ló sá got mu ta tó kor ban,
ami kor a ná cik, majd utá nuk a kom mu nis ták meg akar ták ol da ni a zsi dó kér -
dést.

Még egy gon do lat. Aján lom, a könyv se gít sé gé vel íz lel ges sük a vá laszt: mi
is az, hogy zsi dó kér dés?

(Pelle Já nos: „Zsi dó kér dés” és ma gyar tár sa da lom, 1938–1956. Ko csis Ki -
adó Zrt., 2024)

Ró zsa Pé ter

Molotov-koktélt dob tak egy
var sói zsi na gó gá ra

Már elfogták ay elkövetôt, aki megpró bál ta fel gyúj ta ni a Nozyk zsi na -
gó gát Var só ban, a po li ti kai vezetôk el ítél ték a tör tén te ket.

Az incidensrôl a var sói rendôr-fôkapitányság tá jé koz tat ta a PAP len gyel
hír ügy nök sé get. A ha tó sá gi vizs gá lat fo lya mat ban van.

Andrzej Du da len gyel el nök az X-en azt ír ta: Len gyel or szág ban nem le het
he lye az an ti sze mi tiz mus nak és a gyû lö let nek.

Radoslaw Sikorski len gyel kül ügy mi nisz ter ugyan csak az X-en Michael
Schudrich len gyel fôrabbira hi vat koz va kö zöl te: va la ki Molotov-koktélt do -
bott az épü let re, az in ci dens ben sen ki sem sé rült meg.

„Ér de kes, ki pró bál ja meg za var ni az eu ró pai uni ós csat la ko zá sunk év for du -
ló ját?” – utalt Sikorski a be jegy zés ben ar ra, hogy Len gyel or szág is az uni ós
csat la ko zás 20. év for du ló ját ün nep li. Hoz zá tet te: „Ne tán ugyan azok vol tak,
akik Pá rizs ban Dá vid-csil la go kat fir kál tak?”

A mi nisz ter ez zel ar ra utalt, hogy ta valy ok tó ber ben, az iz ra e li–pa lesz tin
konf lik tus ki rob ba ná sa után egyes pá ri zsi épü le te ken Dá vid-csil la gok, va la -
mint „Pa lesz ti na gyôzni fog” fel irat ok je len tek meg.

A mos ta ni in ci denst a var sói iz ra e li és ame ri kai nagy kö vet ség is el ítél te a
kö zös sé gi mé di á ban.

Az 1902-ben emelt Nozyk zsi na gó ga az egyet len a len gyel fôvárosban,
amely fenn ma radt a má so dik vi lág há bo rú elôtti idôszakból. (Lucie
Szymanowska, MTI)

„Iz ra el a sza bad vi lág 
há bo rú ját vív ja, és a vi lág

sza bad sá gá ért har col”
A szu ve re ni tás hasz nos és ha té kony esz köz a ter ror el le ni küz de lem ben

– hang sú lyoz ta Amit Halevi, az iz ra e li par la ment, a kneszet tag ja a Kon -
zer va tív Po li ti kai Ak ció Kon fe ren cia (CPAC Hun ga ry) bu da pes ti ke rek -
asz tal-be szél ge té sén.

Az Alap jo go kért Köz pont ál tal ren de zett fó ru mon az iz ra e li po li ti kus ar ról
be szélt, hogy Iz ra el és a vi lág nem egy „szo ká sos ter ror szer ve zet tel” áll
szem ben, ha nem egy vi lág ura lom ra törô, glo bá lis cé lo kat kitûzô szer ve zet tel.

„Ah hoz, hogy si ker rel ve hes sük fel a har cot, az elsô lé pés, hogy meg ért sük,
ki is az el len ség, aki vel szem ben ál lunk” –
mond ta, hoz zá té ve: Iz ra el prob lé má ja a nyu -
ga ti vi lág prob lé má ja is, Iz ra el pe dig „Bu da -
pest ért, Wa shing to nért, Lon do nért is har col”.

Amit Halevi ki emel te, hogy a ter ro ris ták
nem csu pán a nem zet ál la mo kat, ha nem az
em be rek éle tét is fe nye ge tik. „Olyan há bo rú -
ban va gyunk, ami nek a tét je a nem ze ti iden -
ti tá sunk és min den em ber szu ve re ni tá sa” –
fo gal ma zott, meg je gyez ve: a ter ro ris ták cél -
ja, hogy a nem ze ti és a sze mé lyes szu ve re ni -
tást egy aránt el tö röl jék.

Az iz ra e li po li ti kus sza vai sze rint nem csak
konk rét, ha nem ide o ló gi ai csa ta té ren is zaj lik
a harc. „A fi lo zó fi ai-ide o ló gi ai ter ror, a po li -
ti kai ter ror és a gya kor la ti ter ror el len egy -
aránt küz de ni kell” – ma gya ráz ta. Hoz zá tet te: a fi lo zó fi ai-ide o ló gi ai harc ré -
sze ként na gyon fon tos a mos ta ni kon fe ren cia, de to váb bi erôfeszítéseket
szük sé ges ten ni mind há rom di men zi ó ban.

Amit Halevi fon tos nak ne vez te a be fek te tést a jövô ér tel mi sé gé be, va la mint
a mé dia inf rast ruk tú ra meg szer ve zé sét. A po li ti kus kö szö ne tet mon dott, ami -
ért Ma gyar or szág ha tá ro zot tan ki állt Iz ra el mel lett a Hamász tá ma dá sát
követôen.

Ohad Tal, a kneszet egy má sik tag ja ar ról be szélt, hogy Iz ra el ko moly fe -
nye ge tés alatt áll, és 76 éve elôször most tény le ges eg zisz ten ci á lis ve szély ben
van. Azt mond ta, a pa lesz tin Hamász ta va lyi tá ma dá sát követôen az or szág
sebezhetôvé vált, „ha pe dig a Kö zel -Ke le ten va la ki sebezhetô, az na gyon ve -
szé lyes”. A tör té ne lem ben most elôször for dult elô, hogy Irán köz vet len of -
fen zí vát in dí tott Iz ra el el len – fûz te hoz zá.

A po li ti kus alapvetônek ne vez te az el len ség pon tos meg ha tá ro zá sát, majd
rá mu ta tott: a megfelelô esz közt hasz nál va kell har col ni, mert nyu ga ti mód -
sze rek kel nem le het ke le ti el len ség fe lett gyôzedelmeskedni.

Ki je len tet te: Iz ra el a sza bad vi lág há bo rú ját vív ja, és a vi lág sza bad sá gá ért
har col.

Ohad Tal azt mond ta, a ra di ká lis isz lám örül, ha a li be rá li sok ös  sze fog nak,
ám a CPAC és az ah hoz ha son ló ese mé nyek so kat se gí te nek a hely zet meg -
ol dá sá ban.

Ko vács At ti la, az Alap jo go kért Köz pont eu ró pai uni ós ku ta tá si igaz ga tó ja
azt hang sú lyoz ta, hogy a Hamász Iz ra el el le ni, 2023. ok tó ber 7-i tá ma dá sa az
eu ró pai és a glo bá lis vi szo nyo kat is meg vál toz tat ta. Ma egy konf lik tu sok tól
szag ga tott vi lág ban élünk – húz ta alá, ki emel ve: a tét az, hogy mi lesz a nyu -
ga ti ci vi li zá ció jövôje, mi lesz Iz ra el és Eu ró pa sor sa. (MTI)

Amit Halevi
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Ar gen tí na. Si mon Axel Wahnish,
az el nök ba rát fôrabbi

Olasz or szág–Iz ra el. Ruth Patir, a
prob lé más Ve len cei Bi en ná le ki ál -
lí tó mû vé sze

Ve ne zu e la. Ariel Gelblung: szo mo -
rú sta tisz ti ka 

A (M)otherland (szülôföld) cí mû
ki ál lí tás Ruth Patir mû vé szi te vé -
keny sé gé nek el is me ré se, akit 2023-
ban vá lasz tot tak ki Iz ra el kép vi se le -
té re a bi en ná lén. Patir ki je len tet te,
hogy „most az ak tu á lis ese mé nyek -
kel és nem a mû vé szet tel kell fog lal -
koz ni”. A ki ál lí tás ré szét képezô
„Keening” vi deó a be zá rás el le né re
is megtekinthetô az üveg ab la ko kon
ke resz tül. Adriano Petrosa, a bi en ná -
le fôbiztosa „bá tor és bölcs tett nek”
ne vez te a dön tést, amit „tisz te let ben
fog nak tar ta ni”. Né hány hó nap pal
ko ráb ban a pa lesz ti nok kal rokon-
szenvezô mû vé szek Iz ra el ki til tá sát
kö ve tel ték a bi en ná lé ról, amit az
olasz kul tu rá lis mi nisz té ri um el uta sí -
tott.

Ve ne zu e la
A caracasi kor mány hi va ta los sá

akar ja ten ni a „ve szé lyes ide o ló gi ák”
til tá sát a kö zös ség mé di á ban, ami nek
a pon to sí tá sá ról egy bi zott ság fog

dön te ni. Kormányközeli ak ti vis ták
azt ja va sol ják, hogy eb be a ka te gó ri -
á ba kel le ne so rol ni a ci o niz must is.
Ha ezt el fo gad ják, tör vé nyes sé vál -
nak az an ti sze mi ta tá ma dá sok.

Ariel Gelblung, a Wiesenthal Köz -
pont la tin-ame ri kai igaz ga tó ja el -
mond ta, hogy Hugo Chavez hu szon -
öt év vel ezelôtti ha ta lom ra ke rü lé se
óta a zsi dók szá ma mint egy har ma -
dá ra, 22 ezerrôl 6-7 ezer re csök kent
Ve ne zu e lá ban. Hit test vé re ink el ván -
dor lá sa a rossz gaz da sá gi hely zet, az
Irán nal va ló szo ros kap cso la tok, a
pa lesz ti nok tá mo ga tá sa és az an ti sze -
mi ta at ro ci tá sok mi att a Chavezt
2013-ban követô Nicolas Maduro
alatt to vább foly ta tó dott. Ariel
Gelblung sze rint az új sza bá lyo zás -
sal a kor mány ke re si a lehetôségét,

hogy a zsi dó kö zös ség bár mi lyen Iz -
ra elt tá mo ga tó ak ci ó ját tör vé nyen kí -
vül he lyez hes se.

Ko vács
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Az iz ra e li mi nisz ter el nök az
ame ri kai saj tó ban meg je lent vé le -
mény cikk ben ír ta meg Iz ra el
elôfeltételeit a Gá zai öve zet ben
zaj ló ka to nai be avat ko zás le zá rá -
sá hoz.

Ben já min Netanjahu a Wall Street
Jo ur nal na pi lap nak írt vé le mény cik -
ké ben há rom pont ban fog lal ta ösz -
 sze, mi re van szük ség a bé ké hez: a
ra di ká lis iszlamista Hamász meg -
sem mi sí té sé re, a Gá zai öve zet de -
mi li ta ri zá lá sá ra, va la mint a pa lesz -
tin tár sa da lom deradikalizációjára.

Az írás sze rint amen  nyi ben ezek
tel je sül nek, úgy lét re jö het a bé ke Iz -
ra el és a szom széd ja ként élô pa lesz -
ti nok kö zött a Gá zai öve zet ben.

Ben já min Netanjahu sze rint a Gá -
zai öve zet de mi li ta ri zá lá sá hoz tar to -
zik an nak sza va to lá sa, hogy a ré gió
ne szol gál has son ki in du ló pont ként
az or szá ga el le ni tá ma dás hoz. Hoz -
zá tet te, hogy a Gá zai öve zet kö rül
ide ig le nes biz ton sá gi öve ze tet kell
lét re hoz ni, emel lett olyan
ellenôrzési me cha niz must szük sé -
ges be ve zet ni, amely meg fe lel Iz ra -
el biz ton sá gi igé nye i nek, il let ve
meg te rem ti, hogy Egyip tom felôl ne
jut has son be fegy ver a pa lesz ti nok
lak ta te rü let re.

A pa lesz tin tár sa da lom ra di ka liz -
mus tól va ló meg tisz tí tá sá val kap -
cso lat ban az iz ra e li kormányfô azt
ír ta, hogy „az is ko lák nak az élet ér -
té ké nek tisz te le tét kell ta ní ta ni uk és
nem a ha lá lét, a muszlim pa pok nak,
az imá mok nak fel kell hagy ni uk az -
zal, hogy a zsi dók el le ni gyil kos ság -
ra buz dít sa nak, va la mint a pa lesz tin
tár sa da lom nak át kell ala kul nia,
hogy a ter ro riz mus tá mo ga tá sa he -
lyett a ter ro riz mus el le ni küz del met
vá las  sza”.

Ben já min Netanjahu egyik ta -
nács adó ja az ame ri kai mé di á nak
nyi lat koz va azt han goz tat ta, hogy
kor má nya és az Egye sült Ál la mok
ad mi niszt rá ci ó ja kö zött van nak
ugyan vé le mény kü lönb sé gek, de a
há bo rút te kint ve egy ol da lon áll nak.

Mark Regev, az iz ra e li mi nisz ter -
el nök szóvivôje a CNN hír te le ví zi ó -
nak adott in ter jú já ban ki emel te,
hogy a két fél oda fi gyel ar ra, amit a
má sik mond, és a Hamász el pusz tí -
tá sá nak cél já ban egyet ér tés van kö -
zöt tük. Meg je gyez te, hogy a Gá zai
öve zet új já épí té se csak azt követôen
tör tén het meg, hogy a Hamászt
meg sem mi sí tet ték. (MTI)

Még a ká vé is a ha za fi as sá got
hir de ti

Mi u tán Tö rök or szág nyíl tan ki fe jez te, hogy a je len le gi há bo rú ban a
Hamász ol da lán áll, az egyik leg na gyobb iz ra e li élel mi szer gyár, a Strauss-
csoport nem ré gi ben úgy dön tött, hogy át ne ve zi hat van éve tö ret len nép sze rû -
ség nek örvendô „tö rök” ká vé ját, ír ja az Arutz7 nyo mán a zsido.com.

A cso ma go lá son a „káfé turki” – tö rök ká vé sza va kat a há bo rú kez de te óta
nép sze rû vé vált szlo ge nek vál tot ták fel. „Ám Jiszráél cháj” – Iz ra el né pe él,
„Dor hánicáchon” – a gyôzelem nem ze dé ke, „Éjn lánu erec ácheret” – nincs
má sik or szá gunk és „Cházákim bejáchád” – együtt erôsek va gyunk, hir de tik
a ha gyo má nyos pi ros cso ma go lá son a szin tén meg szo kott be tû tí pus sal írt fe -
ke te fel irat ok. A té ve dé sek el ke rü lé se vé gett a kék-fe hér iz ra e li lo bo gó is rá -
ke rült a cso ma go lás ra.

A név vál toz ta tás öt le te egyéb ként a fo gyasz tók tól eredt, akik azt ja va sol ták,
hogy „iz ra e li ká vé ra” vál toz tas sák a ne vet. A Strauss-csoport il le té ke se el -
mond ta, úgy dön töt tek, hogy a ka to nák ál tal is oly ked velt ká vét is be von ják
a küz de lem be, és kü lön le ges há bo rús ki adás sal le pik meg ôket. A tár sa ság
egyik vezetôje, Ofri Sábo el mond ta:

„A tö rök ká vé szám ta lan ha mi sí tat lan iz ra e li pil la nat ré szét ké pe zi. Több,
mint egy sze rû en egy csé szé nyi ká vé: az egy sé gün ket és Iz ra el irán ti sze re te -
tün ket tes te sí ti meg. Most, eb ben a ne héz idôszakban ká vé cso ma gok mil li ó it
küld jük az ak tív szol gá la tot teljesítô és a tar ta lé kos ka to nák nak, hogy ébe rek
ma rad ja nak, és kon cent rál ni tud ja nak kül de té sük si ke ré re.”

A név vál toz ta tás sal kap cso lat ban pe dig el mond ta: „Ka to ná ink biz ta tá sá ra
új fel irat ok kal lát tuk el a ká vé cso ma go lá sát a há bo rú ide jé re: az egy ség, a re -
mény és a sa ját utunk iga zá ba ve tett hit üze ne te it hor doz zák. Mi min dig is
ízig-vé rig iz ra e li ek vol tunk, és azok is ma ra dunk.”

Be fa gyaszt ják a be nem 
vo nu ló jesivatanulók

tá mo ga tá sát
A legfelsôbb bí ró ság ide ig le ne sen el ren del te azon val lá si is ko lák,

jesivák ál la mi költ ség ve tés ének be fa gyasz tá sát áp ri lis 1-tôl, ahol had kö -
te les ko rú, de be nem vo nu ló ultraortodox fi a ta lok ta nul nak.

A há rom ta gú bí rói kar el uta sí tot ta Gali Baharav-Miara fôügyész ja vas la tát,
hogy en ge dé lyez ze nek szá muk ra rö vid fel ké szü lé si idôszakot. A „ren de let
ha tá lya alá nem tar to zó”, va gyis nem had kö te les ko rú fi a ta lok szá má ra a tan -
év vé gé ig foly tat ják a pén zek át uta lá sát. A bí rák azt is be je len tet ték, hogy má -
jus ban ki lenc bí ró ból ál ló kibôvített ös  sze té te lû gré mi um dönt az ide ig le nes
íté let ál lan dó vá tételérôl.

Az al kot mány bí ró ság ként is mûködô bí ró ság olyan be ad vány ok nyo mán ült
ös  sze, me lyek a jesivákban ta nu ló ultraortodox fi a ta lok ka to nai be hí vá sát kö -
ve tel ték a jogegyenlôség és a köz te her vi se lés je gyé ben, va la mint azon in téz -
mé nyek költ ség ve tés ének meg szün te té sét, me lyek nek di ák jai nem vo nul nak
be az Iz ra el ben kötelezô ka to nai szol gá lat ra.

A dön tés a 18 és 26 év kö zöt ti ultraortodox fi a ta lo kat érin ti, akik ko ráb ban
egy ren de let alap ján min den év ben ha lasz tást kap tak ka to nai szol gá la tuk
meg kez dé sé re, majd 26 éve sen vég le ge sen fel men tet ték ôket.

Az íté let vá rat la nul ér te a kor mány ko a lí ci ó ban ré szes két ultraortodox pár -
tot, me lyek gyor san ös  sze ül tek meg tár gyal ni azt, és te le fo non be szél tek Ben -
já min Netanjahu mi nisz ter el nök kel. Az arab or szá gok ból szár ma zó ultraorto-
doxokat tömörítô Sasz párt vezetôje, Arije Deri pél dát lan szem te len ség nek
ne vez te a bí ró ság dön té sét.

„Pon to san azok ban a na pok ban, ami kor Iz ra el nép ének szük sé ge van az Ég
ir gal má ra dé len és észa kon, a legfelsôbb bí ró ság sértô ma ga tar tást ta nú sít a
tó ra tu dó sok kal szem ben, aki ken a vi lág ala pul. A Sasz párt to vább ra is har -
col ni fog a jesivatanulók jo gá ért a tó ra ta nul má nyo zá sá ra” – nyi lat koz ta
Deri.

„Szük sé günk van a ka to nák ra a ne héz há bo rú ide jén, és a tár sa da lom nak
az az igé nye, hogy min den ki ve gyen részt az ál lam szol gá la tá ban. A bí ró ság
ar ról ha tá ro zott, ami nyil ván va ló – el jött az idô, hogy a kor mány is meg te gye
azt, ami nyil ván va ló. Itt az ide je a cse lek vés nek” – je len tet te ki Beni Ganc mi -
nisz ter, a ha di ka bi net tag ja.

Iz ra el ben 1948-tól, az ál lam meg ala ku lá sá tól ki vé te le zet tek vol tak a
jesivákban ta nu ló ultraortodox fi a ta lok, akik re nem vo nat ko zott a had kö te le -
zett ség.

David Ben-Gurion, az or szág elsô mi nisz ter el nö ke azért en ge dé lyez te ide -
ig le ne sen négy száz jesivatanuló fel men té sét, hogy se gít se a má so dik vi lág há -
bo rú ban Eu ró pá ban fel szá molt val lá sos zsi dó kul tú ra fenn ma ra dá sát, ugyan is
a holokauszt mi att drá ma i an le csök kent a zsi dó val lá si ta nul má nyo kat foly ta -
tók szá ma. (Shiri Zsu zsa/MTI)

Anya ként kell be je gyez ni a
két nô al kot ta pá rok
gyer me ke i nek szü le it

Iz ra el ben ezen túl ké ré sük re anya ként kell be je gyez ni a két nô al kot ta
pá rok gyer me ke i nek szü le it a legfelsôbb bí ró ság íté le te sze rint.

A bí ró ság egy han gú lag dön tött úgy, hogy az ál la mi ha tó sá gok nak anya ként
kell be je gyez ni ük mind két nôt az ál ta luk ne velt gyer mek szü le té si anya köny -
vi ki vo na tá ba, ha már a gye rek szü le té se elôtt párt al kot tak.

Iz ra el ben azo nos ne mû pá rok nem há za sod hat nak ös  sze, de a bel ügy mi nisz -
té ri um be jegy zi azo nos ne mû ek kül föld ön meg kö tött há zas sá gát.

A bí rák nem ér tet tek egyet a la kos ság-nyil ván tar tó ha tó ság azon ál lí tá sá val,

A tó ra és a tal mud is az
El Al-on

Az El Al lé gi tár sa ság el kez dett tó ra-, tal mud- és zsi dó jo gi lec ké ket kí nál ni
hos  szú tá vú já ra ta in a Yeshiva University ne vû New York-i or to dox zsi dó
egye tem ál tal ki fe je zet ten er re ké szí tett plat for mon ke resz tül.

A Ynet be szá mo ló ja sze rint az El Al kö rül be lül egy éve ke res te meg az
egye te met az zal a ké rés sel, hogy a már 2003-ban el in dí tott online plat form –
YUTorah – stí lu sá ban ké szít sék el ne kik a tar tal mat. Ki de rült, hogy az üz let
az El Alnak egy fil lér jé be sem ke rült, mert a Yeshiva University öröm mel ké -
szí tet te el a vi de ós anya go kat.

A plat for mot az El Al ös  szes Boe ing 787-es repülôgépén el in dí tot ták, be le -
ért ve az Egye sült Ál la mok ba tar tó já ra to kat is. Há rom ha von ta kö rül be lül 40
új lec két töl te nek fel, mind egyik át la go san 45 per ces.

A tar ta lom a zsidótörvényrôl, a zsi dó történelemrôl, a zsi dó imá ról, a ran -
de vú ról és a há zas ság ról, a szülôi nevelésrôl és a he ti tórarészletrôl szól.

Az El Al a Ynetnek el mond ta, hogy a cég „gaz dag szó ra koz ta tó rend szert
kí nál ügy fe le i nek, sok fé le tar ta lom mal, amely az ügy fe lek pre fe ren ci ái és vá -
lasz tá sa sze rint min den po pu lá ci ó hoz iga zo dik. A fe dél ze ti tar ta lom könyv tár -
ban töb bek kö zött fil mek, so ro za tok, gye re kek nek szó ló és iz ra e li tar tal mak
ta lál ha tók, ame lyek min den ügy fél szá má ra elérhetôk.”

IZRAELIIZRAELI SS ZZ ÍÍ NN EE SS

Iz ra el: anya és anya

Kép for rá sa: 
Prime Minister’s Office

mi sze rint az anya köny vi ki vo nat csak a bi o ló gi ai szár ma zást tük röz he ti, és
meg ál la pí tot ták, hogy ez az ál lás pont sért he ti a gyer me kek jó lét ét.

Uzi Fogelman bí ró hang sú lyoz ta, hogy a két anya kö zött szülôi egyenlôség
van, és nem sza bad el fo gad ni azt az ál lí tást, mi sze rint egyi kük nem bi o ló gi ai
anya sá ga ala cso nyabb ran gú vol na.

Ki lenc olyan, lesz bi kus nôkbôl ál ló pár for dult nyolc év vel ezelôtt be ad -
vánnyal a legfelsôbb bí ró ság hoz, amely nek gyer me kei ano nim hím ivar sejt-
ado má nyo zás sal jöt tek a vi lág ra.

Az íté let sze rint min den olyan, tör vény ben sza bá lyo zott szülôség egyen ran -
gú, amely tar tal maz za mind két szülô szülôi jo ga it és kö te les sé ge it. Ezért a re -
giszt rá ció szint jén sem le het kü lönb sé get ten ni a két szülô kö zött.

Fogelman ar ra is fel hív ta a fi gyel met, hogy a szülôk kö zöt ti kü lönb ség té tel
sértô, mert ezen az ala pon eltérô ter mé sze tû ek és lé nye gû ek vol ná nak a kap -
cso la tok: míg a bi o ló gi ai szülôi ne ve lés az „iga zi” szülôi ne ve lés len ne, a nem
bi o ló gi ai szülôi ne ve lés ala cso nyabb ren dû, gya nús, egy faj ta „fel té te les”
szülôi ne ve lés vol na. „Ezt a kü lönb ség té telt nem sza bad el fo gad ni” – je len -
tet te ki a bí ró.

Az al kot mány bí ró ság ként is mûködô bí ró ság há rom ta gú dön tés ho zó tes tü -
le tét Uzi Fogelman ve zet te, aki nek ál lás pont já hoz Alex Stein és Ruth Ronen
bí rák is csat la koz tak. Stein bí ró sze rint a szü le té si anya köny vi ki vo nat ba
szülô/szülô, apa/apa vagy anya/anya for má tum ban kell be je gyez ni a szülôpárt
– az új szü lött tör vé nyes szü lei ké ré sé nek megfelelôen.

„Az ál lam nak sem le ges nek kell len nie a felnôtt ál lam pol gár ok ál tal vá lasz -
tott há zas sá gi és csa lá di min ták hoz va ló vi szo nyá ban, és nem sza bad egyet -
len mo no li ti kus min tát dik tál nia ál lam pol gá ra i nak a há zas ság ról és a csa lád -
ról” – áll a vég zés ben.

„Ez egy tör té nel mi nap, ami kor megerôsítést nyert, hogy Iz ra el ben a csa lá -
dok egyenlôk” – je len tet te ki Hila Far, az iz ra e li LMBT jogvédô egye sü let el -
nö ke az íté let hir de tés után, és fel szó lí tot ta az érin tett pá ro kat, hogy utó lag
ren dez zék gyer me ke ik szü le té si anya köny vi ki vo na tát a vég zés nek
megfelelôen. (Shiri Zsu zsa/MTI)

Netanjahu
elôfeltételei
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A klausenburgi sors jegy
Mi u tán Er délyt Ro má ni á hoz csa tol ták, Ko lozs vá ron min den más lett. A zsi -

dók ma gya rul be szél tek, és egy re kér dez ték: ed dig ma gyar zsi dók vol tunk,
ez után ro mán zsi dók le szünk? 1920-ban a vá ros ba köl tö zött a hí res cánzi
Jekutiel Jehuda Halberstam rab bi. Rudnikban szü le tett, Len gyel or szág ban.
Sem ma gya rul, sem ro má nul nem be szélt. Csak jid di sül tu dott és len gye lül. Ô
lett a klausenburgi (ko lozs vá ri) rebbe. Az örö möt hir det te: „...a va ló di öröm
ab ból ered, hogy az em ber tud ja, min den Istentôl szár ma zik. A jó is, a rossz
is.”

Tör tént Máramarosszigeten, hogy Majse Cikk ké tes ügy let be ke ve re dett, és
min den va gyo nát el vesz tet te. Ment Chájim Zwi Teitelbaum vá ro si fôrabbi-
hoz: 

– Nagy a baj, rebbe! Kol dus bot ra ju tot tam! An  nyi pén zem sem ma radt,
hogy férj hez ad jam lá nyo mat. Ha gyor san nem tu dok tíz ezer lejt sze rez ni, oda
a hászene! Tör tént va la mi... ami nek kö vet kez mé nyét csak én vet tem ész re
édes Gáldikámon. De ha majd más is... nem jön ös  sze a par ti, me he tek a Ti -
szá nak tél víz ide jén! 

A rab bi düh be gu rult.
– Tán azt hi szed, hogy a Teremtô ná lam tart ja he lyi kész pénz tar ta lé kát, és

sza bad ke zet adott ne kem ke ze lé sé hez? Hon nét szed jek elô en  nyi pénzt?
Menj a klausenburgi rebbéhez, meg lásd, se gít sé ged re lesz!

Ment is Majse, és kön  nye ket fa kasz tó, vá lo ga tott jid dis sza vak kal ki ön töt -
te szí ve bá na tát. Halberstam rab bi csó vál ta a fe jét:

– Lá tom, sür get az idô! Rö vi de sen ki húz zák az év vé gi fônyereményt!
Menj, vá sá rolj sors je gyet, és mon do gasd jár tad ban: „Gam zu letová” (min den
jó ra for dul). De bár mi tör té nik, ne fo gadd el elsôre! 

Ez után Meir fe jé re tet te ke zét, és meg ál dot ta!
Majse Cikk meg vet te a sors je gyet, és kö zel a rebbe há zá hoz meg szállt egy

fo ga dó ban. Ugyan ott volt el szál lá sol va egy bu ka res ti an ti sze mi ta rendôr ez -
re des. Azon az éj jel ál mot lá tott: egy pó pa fi gyel mez tet te, hogy zsi dó szom -
széd já nál van a fônyeremény szel vé nye! Fel ri adt ál má ból, majd új ból el aludt.
Igen ám, de má sod szor is ugyan azt ál mod ta, így szö get ütött a fe jé be, hogy az
álom égi üze net. Más nap be ko po gott Majse Cikk hez, és érdeklôdött, vett-e a
na pok ban sors je gyet. Az igenlô vá lasz után fel aján lot ta, cse rél je el ve le szel -
vé nyét, ami ért haj lan dó ezer lejt ad ni. Majse vis  sza uta sí tot ta az aján la tot. A
rendôr er re fel kí nált öt ezer lejt. Majse er re sem állt kö tél nek! Az ez re des ki -
vi har zott a szo bá ból, majd vis  sza tért két közrendôrrel, és meg fe nye get te, ha
nem fo gad ja el aján la tát, csem pé szet vád já val le tar tóz tat ja! Majsénak eszé be
ju tot tak a rebbe sza vai, és így fe lelt: 

– Néz ze, ez re des úr! Le het, hogy a fônyeremény szel vé nye van bir to kom -
ban! Ha a cse ré ért ka pok ma gá tól tíz ezer lejt, ám le gyen, vál la lom a koc ká za -
tot! 

Így is lett! Majse Cikk fog ta a cse re-sors je gyet, a pénzt, és a rab bi ta ná csá -
nak uta sí tá sá ra mond ta: „Gam zu letová”, majd ha za u ta zott.

Meg tar tot ták az esküvôt! Majse Cikk örö mé ben meg fe led ke zett a sors-
jegyrôl. Ami kor ész be ka pott, ke res ni kezd te! Ám nem ta lál ta! Kér dez te a fe -
le sé gét, aki be val lot ta, hogy az esküvô elôtt ki tisz tí tot ta, ki va sal ta
ünneplôruháját. Volt a zse bé ben egy papírfecni. Éle té ben nem lá tott sors je -
gyet, így ki dob ta a pa pír da ra bot. Ku tat ni kezd tek, és vé gül meg ta lál ták a kert
vé gé ben, a sze mét dom bon. Majse Cikk ro hant a lot tó hi va tal ba. Az ügyintézô
ellenôrizte a szá mo kat, s úgy meglepôdött, majd nem ki ej tet te kezébôl a szel -
vényt:

– Cikk úr! Meg nyer te a fônyereményt!
Majse Cikk fel ke res te a cánz-klausenburgi rebbét, és el mond ta, mi tör tént.

A rebbe mé lyen a sze mé be né zett:
– Lát tam, baj ban vagy. Eszem be öt lött az ima rész let, és el mond tam ma -

gam ban: „Test vé rem, aki baj ban és rab ság ban vagy... ment sen ki Ô szo rult -
ság ból tá gas ság ba, sötétségbôl vi lá gos ság ba, el nyo ma tás ból meg vált ság ba,
ha ma ro san és mielôbb!” Ek kor lá to má som lett: lát tam az an ti sze mi ta tiszt
zse bé ben a nyer tes sors je gyet. Kon cent rál tam, hogy cse rél je el ve led a szel -
vé nyét, és fi zes sen ne ked még tíz ezer lejt is. A töb bit tu dod! Menj, hozd rend -
be éle ted, és légy a rá szo ru lók hasz ná ra! Ne fe ledd, Majse! Cso da tör tént, de
so kan vár ják a cso dát! Vár ják Is ten ígé re té nek be tel je se dé sét: „És íme, én ve -
led le szek, és vi gyá zok rád, bár hol jársz, nem hagy lak el.” (I.M. 28/15)

Szerdócz J. Er vin fôrabbi

Csak nem fél év idôtartamú ki ál lí -
tás nyílt Ta tán, a ré gi zsi na gó ga épü -
le té ben A ta tai zsi dó ság em lé ke ze te
cím mel. Két sze re sen is igaz a cím:
egyfelôl em lé kez tet Ta ta vá ro sá nak
va la ha élt zsi dó i ra, de ar ra is, hogy
nincs már sem ima ház, sem em ber,
aki lá to gat ná.

Az egy ko ri és most már hely re ál lí -
tott épü let leg in kább a 19. szá za di ál -
la pot ra em lé kez tet – pe dig a
településrôl szó ló fel jegy zé sek jó val
ko ráb bi zsi dó la kos ság ról is ta nús -
kod nak. Iro ni kus mó don egy ne ga tív
hír ôrzi kö zös sé gük lé tét – ti. Kor vin
Já nos, Má tyás ki rály egyet len, ám
pol gár lány tól szü le tett (bal ké zi), de
tör vé nye sí tett fia ki til tot ta ôket a vá -
ros ból... A de por tá lá sok, a holo-
kauszt után az épü let gaz dát la nul há -
nyó dott, a hu sza dik szá zad ala po san
po foz gat ta mindenfelôl. Az öt ve nes
évek ele jén ter mény rak tár cél ja i ra
igé nyel ték ki. A soát követôen ke ve -
sen, de vis  sza tér tek, és igye kez tek
új já szer vez ni a hit köz sé get, ami az -
tán a nyolc va nas évek leg ele jé ig mû -
kö dött – ám a zsi na gó ga épü le té nek
ál la ga mit sem ja vult. A rend sze res
hit élet vol ta kép pen ak kor szûnt meg
Ta tán. El ne fe led jem: egy al ka lom -
mal be tör tek, és el vit ték a szent tár -
gya kat, nyil ván fôként az ezüst új ra -
hasz no sí tá sa vé gett.

A het ve nes évek de re kán-vé gén a
fe le ke zet kul tu rá lis funk ció vál tás re -
mé nyé ben ad ta el a ro mot, hogy itt
le gyen a gö rög-ró mai szob rá sza ti al -
ko tá sok gipsz má so la ta i nak be mu ta -
tó he lye. A gyûj te mény a Szép mû vé -
sze ti Mú ze um ban ko ráb ban tá rolt
anyag ré sze ként ke rült ide. E má so la -
to kat a mû vé szet tör té net a 19. szá zad
vé gén nagy ra be csül te, alig öt ven-
hat van év vel késôbb vi szont már ér -
ték te len nek minôsítette – ide is in -
kább a tár gyak irán ti ke gye let, mint a
meg be csü lés okán szál lí tot ták ôket.
A gyûj te mény és a ki ál lí tás érthetôen
más faj ta épü le tet kí vánt – az át épí tés -
sel meg szün tet ték a szak rá lis tér ab -
la ka it és belsô be ren de zé sét. A funk -
ció vál tás éles ös  sze csa pást vál tott ki,
de a vál toz ta tást vég re haj tot ták.

A Kuny Do mon kos Mú ze um ki ál -
lí tó te re ként funk ci o nált a kö zel múl -
tig, ami kor is a má so lat-szob ro kat a
ko má ro mi Csillagerôd te re i be szál lí -
tot ták át, és így meg nyílt a lehetôség,
hogy va la men  nyi re fel idéz zék az
egy kor itt élô, dol go zó, ta nu ló, in teg -
rá ló dó, hi tét gya kor ló kö zös sé get. A
ki ál lí tás alap gon do la ta (és mot tó ja)
Je re mi ás tól va ló: És igye kez ze tek a
vá ros nak jó lé tén, a mely be fog ság ra
küldöttelek ti te ket, és kö nyö rög je tek
éret te az Úr nak; mert an nak jó lé te
lesz a ti jó lé te tek. (Aki elôkeresi a
tel jes szö ve get, meg ta lál ja még a so -
ka so dás ra és sza po ro dás ra uta ló fel -
hí vást is.)

Hadd idéz zem tö re dé ke sen Gá bor
Györgynek, az OR-ZSE tanszék-
vezetô egye te mi ta ná rá nak a ki ál lí -
tást meg nyi tó sza va it:

Ké rem, néz zék el ne kem, hogy tör -
té ne lem mel fog lal ko zó val lás tör té -
nész ként e he lyütt is a tör té ne lem két
leg fon to sabb és leg meg ha tá ro zóbb
pa ra mé te rét, a te ret, avagy a he lyet
és az idôt idé zem meg. 

Itt ál lunk egy épü let ben, ami egy -
kor zsi na gó ga ként szol gált. Szent
tér ben ál lunk, amely a zsi dó misz ti ka
ta ní tá sa sze rint a „fen ti” temp lom
„len ti”, az az föl di má sa. A zsi na gó -
gá nak ab la kai van nak, a fönt és a
lent kö zöt ti kom mu ni ká ció észlelhetô
je lei. Csak hogy en nek a zsi na gó gá -
nak be let tek fa laz va az ab la kai,
meg szûnt a kap cso lat oda fönn és
ide lenn kö zött.

A zsi na gó ga hé ber ne ve bét
kneszet, a gyü le ke zés he lye. Volt idô,
ami kor ugyan itt is ten tisz te let re gyü -
le kez tek ös  sze, bôven meg volt a min-
jen, a tíz felnôtt zsi dó fér fi, akik nél -
kül az Is ten di csé re tét zengô him -
nuszt, a ká dist nem le he tett vol na el -
mon da ni. De a zsi na gó gát jid di sül
sulnak, is ko lá nak is ne vez ték, hi szen
itt folyt a gyer me kek kötelezô ok ta tá -
sa, az írás és ol va sás el sa já tí tá sa, a
szent szö ve gek ér tel me zé se, va la mint
a val lá sos ne ve lés: mind az, ami a
ha gyo mány lán co la tát tar ta lom mal
töl töt te meg, s ami a zsi dó ság múlt -

ját, je le nét és jövôjét ös  sze kö ti és
élôvé te szi. 

Az egy kor volt zsi na gó ga
ürességtôl üvöltô te ré ben má ra nem
ma radt meg tíz felnôtt zsi dó fér fi,
nincs bima, ame lyen va la ha a tó ra te -
ker cset ol vas ták, s nem mû köd nek itt
az el en ged he tet len zsi dó jó té kony sá -
gi szer ve ze tek: a hely üres ma radt,
ki fosz tott és meg gya lá zott, a szent tér
el pusz tult, s a ha gyo mány lán co la ta
meg sza kadt. 

De tér jünk most át a tör té ne lem
má sik meg ha tá ro zó pa ra mé te ré re,
az idôre. Ugyan is a zsi na gó ga te ré -
nek el pusz tí tá sá hoz egyfelôl szo ros
kro no ló gi ai rend ve ze tett, kezd ve a
19. szá zad nem ze ti-li be rá lis vív má -
nyá nak, Eöt vös Jó zsef, Kos suth La -
jos, De ák Fe renc, Jó kai Mór,
Andrássy Gyu la és má sok nagy sze rû
fel is me ré sé nek, az eman ci pá ci ó nak a

vis  sza vo ná sá val és a fa ji diszk ri mi -
ná ció be ve ze té sé vel, foly tat va a nu -
me rus clausus és az egy mást követô
zsi dó tör vé nyek jog fosz tá si fo lya ma -
tá val, egé szen a vi lág re kord nak is
beillô ese mény so rig, a fél mil lió em -
ber hat hét alat ti ki fosz tá sá ig, be va -
go ní ro zá sá ig, s az Endlösung, az az a
zsi dó kér dés „végsô meg ol dá sá nak”
prog ram já hoz il lesz ked ve a ha lál -
gyá rak ba történô ren del te tés sze rû
le szál lí tá sá ig. 

Csak hogy a holokauszt lé nye gi je -
gye az idônkí vü li ség is. „Is mer ni va -
la mit an  nyit tesz, mint okai alap ján
is mer ni” – mond ta Arisz to te lész, ám
a holokausztot nem tet te értelmez-
hetôvé sem mi lyen oko za ti ság, sem -
mi lyen ka u za li tás: a tör té nel mi
elôzményekbôl akár érthetôvé és le-
vezethetôvé vál ha tott mond juk a má -
so dik vi lág há bo rú, de hat mil lió em -
ber meg sem mi sí té se min den tör té -
nel mi ka u za li tá son kí vül esik. A
holokausztnak nem volt ki vál tó oka,
sem ér tel me, sem je len té se, s to tá li -
san nél kü löz te az em be ri élet
legalapvetôbb ele mét, a sza bad vá -
lasz tás és a sza bad cse lek vés min -
den ne mû for má ját.

Egyfelôl tör té ne ti ese mény volt, a
ko ra be li modernitás és csúcs tech no -
ló gia tel jes esz köz tá rá ra tá masz kod -
va, a jól szer ve zett lo gisz ti ká ra, a fej -
lett vas út há ló zat ra, a ci án hid ro gén-
tab let tá kat elôállító, ma gas szín vo -
na lú vegy ipar ra, másfelôl azon ban
nem volt ki vál tó oka, sem mi nem tet -
te in do kolt tá, tör té nel men kí vü li rej -
tély volt, sem mi egyéb. A tör té nel -
menkí vü li sé gét erôsítették a ná cik
tet tei, akik egy egész ipar ágat épí tet -
tek a nyo mok el tün te té sé re s az
emlékezetbôl va ló tör lés re.

A mi szem pon tunk ból, va gyis az
utó dok tekintetébôl a holokauszt ma -
ga az egy ide jû ség, a min den ko ri ab -
szo lút je len idô. Az em lé ke zés egy -
ide jû sé get fel té te lez, ahogy az eu -
cha risz tia és az úr va cso ra is az egy -
ide jû sé get fe je zi ki. Min den nem ze -
dék az em lé ke zet ré vén bi zo nyos ér -
te lem ben kor társ és ta nú, s ettôl egy -
for mán kö zel van a holokauszthoz. A
holokauszt a leg ele mibb szerzôdés-
szegés, amely fel mond va a zsi dó-ke -
resz tény Is ten nel kö tött szö vet sé get
és ve le a ha gyo má nyos eti kai ér ték -
ren det, Ká in ol da lá ra állt, s a pusz tí -
tás bar bár is te ne it ül tet te a trón ra.
Ker tész Im ré vel fo gal maz va azon ban

ér té ket te remt, azt a „sö tét ra gyo -
gást”, ame lyet az em lé ke zet nek és a
kép ze let nek kell örök kor társ ként
fenn tar ta nia.

Ám de az em lé ke zet nek nem csak a
hol ta kat kell meg idéz nie, ha nem
legfôképp az élôket: mind azo kat, akik
itt él tek, itt lak tak, itt dol goz tak, itt
szül tek és itt ne vel ték gyer me ke i ket,
itt örül tek és itt bán kód tak, itt sze ret -
tek és itt ál mo doz tak, itt ad ták to vább
tu dá su kat és itt tisz tel ték az Is te nü ket.
Azo kat, akik pont olya nok vol tak,
mint mi ma gunk, s akik tu dá suk kal,
szor gal muk kal, szak ér tel mük kel és
mun ká juk kal „igye kez tek a vá ros nak
jó lé tén”. Akik kö zött akadt több nyel -
ven pub li ká ló, ke resz tény kö rök ben is
el is mert, hely tör té net tel fog lal ko zó
vagy épp ma gyar nyel vû hé ber nyelv -
tan köny vet szerkesztô tu dós rab bi, s
olyan is, aki az Ausch witz fe lé in du ló

va gon ban kí sér te el utol só út -
juk ra hí ve it. Az tán vol tak ta -
ní tók, volt so kak nak mun kát
és meg él he tést biz to sí tó vál -
lal ko zó, or szág gyû lé si képvi-
selô, divatáru-kereskedô,
sport ví vó és ver seny bí ró,
szak lap ok ban rend re pub li ká -
ló mi nisz té ri u mi fôtanácsadó,
s vol tak is ko lás gye re kek, akik
ma gyar iro dal mat és tör té nel -
met, föld raj zot és ter mé szet -
raj zot, éne ket és vi lág tör té -
nel met ta nul tak. Az tán mind -
an  nyi u kat el hur col ták Ausch -
witz ba, s né há nyan ugyan
még vis  sza tér tek, ám a zsi dó
szel lem, tra dí ció és kul tú ra –
a ha gyo mány lán co la tá nak
szét sza ka dá sá ból fa ka dó an –
las sú ki mú lás ra ítél te tett.

Ta ta itt ma radt az zal a sok-
sok szel le mi gaz dag ság gal,
amit egy kor a zsi dó ság adott

a vá ros nak, s amely a vá ros fa la i ba,
ut ca kö ve i be, szel le mé be, tu dá sá ba
és kul tú rá já ba örök re be le ivó dott,
ám örök be ha gyó nél kül, a meg úju -
lás re mény te len sé gé ben.

Mi, az emlékezôk an  nyit már tu -
dunk, hogy a holokauszt nem a gáz -
kam rák kal vet te kez de tét. Ez a tu dás
meg egye zik a Ker tész Im re em le get te
ér ték kel, hi szen most már tisz tá ban
va gyunk az zal, hogy so ha sem ott kell
me gálljt pa ran csol ni a bar bár em -
ber te len ség nek, aho vá ve zet, ha nem
ott és ak kor, ahol és ami kor meg in -
dul ni ké szül. S azt is tud juk, hogy a
Go nosz egye dül nem ké pes a go nosz -
tett ét vég re haj ta ni: szük sé ge van a
gyá vá ra, a lus tá ra, az önzôre, a kö -
zöm bös re és az al jas szá mí tó ra. 

A holokausztra so sem bo rul hat a
fe le dés ho má lya, a sö tét ra gyo gás -
nak min dig és min de nen új ra és új ra
át kell tör nie. Nem zsi dó sá gunk mi -
att, ha nem em ber vol tunk okán.

Hogy a sö tét ra gyo gás ból ne a sö -
tét ség vál jék min de ne ken úr rá.

Ma ga a ki ál lí tás rend kí vül pu ri tán.
Ar ra a je len ség re em lé kez tet, amely -
nek so rán a ré gé szek egy össze-
maréknyi töredékbôl re konst ru ál ják
egy két ezer vagy négy ezer év vel
ezelôtt élô vá ros kör vo na la it, min -
den nap ja it. Szûcs Jó zsef, a ki ál lí tás
ku rá to ra a na gyon ke vés tár gyi
emlékbôl te rem tett az egész re uta ló
vi lá got.

Nem túl sok fény kép, Ta tát áb rá zo -
ló kôrajz rep ro duk ci ó ja, in kább kéz -
zel vagy gép pel írott anya köny vek,
év köny vek fel na gyí tott lap jai, új ság -
cik kek. Név sor ok. Mu ta tó ba né hány
tárgy, olya nok, amik ta lán az el hur -
co lás kor ma rad tak itt: is ko la pad, táb -
la, var ró gép. Egy ki csi he lyi ség ben,
üveg mö gött tó ra ko ro na, a hit élet ki -
sebb, de nagy becs ben tar tott esz kö -
zei. És mind ezek hez egyet len re -
konst ru ált tó ra szek rény-imi tá ció,
csak hogy meg idéz ze az egy ko ri
szak rá lis te ret.

A ki ál lí tás fôleg az ol vas ga tók nak
ad él ményt, akik sze re tik vé gig bön -
gész ni a 18. szá zad tól kezd ve meg -
ma radt ira to kat. Mint a re gé nyek ol -
va sói, akik meg al kot ják ma guk ban a
tör té net va ló sá gát, fej ben ös  sze rak -
ják az itt élt zsi dó ság tör té ne té nek
cse re pe it.

Ha az egész nincs meg, óv nunk
kell a cse re pe ket is.

BJI

A ta tai zsi dó ság em lé ke ze te

Gim na zis ták is mer ték meg a
szom bat he lyi zsi dó ság sor sát
Meg ren dül ve hall gat ták a tár lat ve ze tést a Pre mont rei, majd a Nagy

La jos Gim ná zi um 11. osz tá lyos di ák jai a Szemtôl szem ben ki ál lí tá son áp -
ri lis 16-án: a holokauszt ma gyar or szá gi ál do za ta i ra em lé kez tek ez zel a
prog ram mal.

Hi va ta lo san áp ri lis 16-án em lé ke zik az utó kor a holokauszt ma gyar or szá gi
ál do za ta i ra, ebbôl az al ka lom ból lá to ga tott el több gim ná zi u mi osz tály is a
Szom bat he lyi Zsi dó Hit köz ség Szemtôl szem ben – Ké pek az el hur colt szom -
bat he lyi zsi dó ság történetébôl cí mû ál lan dó ki ál lí tá sá ra a Zrí nyi ut ca 17. szám
alá. A tár lat egyé ni sor so kon, tör té ne te ken és ezer ko ra be li fo tón ke resz tül
mu tat ja be a há bo rú elôtti több ezer fôs szom bat he lyi zsi dó ság éle tét, a ve ze -
tést Spiegler Ti bor hely tör té ne ti ku ta tó és Mayer Lász ló le vél tá ros tar tot ta.

„Egy olyan as pek tus ból tud juk meg mu tat ni a fi a ta lok nak a vá ros és a zsi dó
szár ma zá sú pol gá rok éle tét, tör té ne tét, ame lyet nem is mer nek. A ki ál lí tás Eu -
ró pa-szer te egye dül ál ló, en  nyi fo tó do ku men tu mot se hol nem ta lál ni egy ben”
– utalt Spiegler Ti bor ar ra, hogy a Knebel fény ké pész di nasz tia mû he lyé ben
ké szült fel vé te lek jelentôsége pá rat lan.

Hancz Gá bor Ta más igazgató-osztályfônök el mond ta, nem csu pán az em -
lék nap mi att tar tot ták fon tos nak a premontreis di á kok nak tar tott rend ha gyó
tör té ne lem órát.

„En nek a ge ne rá ci ó nak nin cse nek sze mé lyes em lé kei, ame lyek kel a ko ra -
be li zsi dó ság hoz kötôdni tud ná nak, és át tud nák érez ni a holokauszt tra gé di -
á ját. Ezért jó, ha ilyen ki ál lí tást lát nak” – fo gal ma zott az igaz ga tó.

A 11. osz tá lyos di á kok még nem tar ta nak ta nul má nya ik ban en nél a kor nál,
en nek el le né re a tör té ne tek kö zel hoz ták hoz zá juk a zsi dó ság sor sát. Le nyû -
göz te és meg érin tet te a fi a ta lo kat, amit lát tak és hal lot tak.

„A ké pek ma gu kért be szél nek, rend kí vül megrendítô be le gon dol ni, hogy
eze ket az em be re ket és csa lá do kat ki sza kí tot ták a hét köz nap ja ik ból, és ilyen
tra gi ku san ért vé get az éle tük” – fog lal ta ös  sze Czilli Cson gor, a Pre mont rei
Gim ná zi um ta nu ló ja.

A következô na pok ban még to váb bi osz tá lyok lá to gat tak el a ki ál lí tás ra.
Haitzmann Ág nes

Az egy ko ri ta tai zsi na gó ga
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Édes anyám el me sé lé se sze rint
sza vak kal nem le het azt az örö met
le ír ni, ami kor az or vos azt mond -
ta, hogy túl va gyok a ne he zén, ez a
gye rek már élet ké pes, ha za le het
vin ni. Ez a ha za a 7. ke rü let, Vö -
rös mar ty ut ca 3/B volt. Azok szá -
má ra, akik nem ismerôsek eb ben a
prolinegyedben, el mon dom, hogy
a Wes se lé nyi és a Dob ut ca kö zött
állt egy há rom eme le tes, a 30-as
évek ben épült kis pol gá ri ház. Azt
kell mond jam, hogy a mi há zunk
po pu lá ci ó ját amatôr mó don ek lek -
ti kus nak le het ne vez ni. Volt ne -
künk ma gya rul ros  szul beszélô
sváb szom szé dunk, egy bol gár ker -
tész, aki nek ká posz ta föld jei a mai
la ká som kö ze lé ben, Zug ló ban vol -
tak, és két zsi dó csa lád.

A mi la ká sunk ott és ab ban az
idôben lu xus nak szá mí tott. Tud ni -
il lik má so dik eme le ti, lépcsôházból
nyí ló la kás volt, ami hez sa ját WC
is tar to zott. Fürdôszobát csak ven -
dég ség ben lát tunk. Az ös  szes töb bi
la kás szá má ra min den eme let hát -
só lépcsôházában ott so ra ko zott a
há rom fül kés il lem hely, ami hez
min den ki nek volt egy spár gán ló -
gó, or mót lan nagy kul csa. Me leg
vi zünk ter mé sze te sen ak kor volt,
ami kor édes anyám be gyúj tot ta a
spar hel tet, és a leg na gyobb fa zék -
ban me le gí tett vi zet. A für dés ab -
ból állt, hogy egy nagy la vór ba be -
le áll tunk, és egyi künk le mos ta a
má si kat. Hogy az egy más ba nyí ló
két szo bás la kás ban, ami kb. 40
négy zet mé ter le he tett, ho gyan él -
tek szü le im egy csecsemôvel, azt
mai fej jel el kép zel ni sem tu dom. 

Ház mes ter há zas pá runk a rossz -
in du la tú, ba sás ko dó – késôbb em -
be ri sor sok ról is döntô – házfelü-
gyelôkhöz nem is ha son lí tott. Ké -
rés re be vá sá rol tak an nak, aki nek
er re nem volt ide je, és idôben kon -
gat ták meg a dró ton ló gó ud va ri
csengôt, ha va la mi ért el zár ták a vi -
zet. A férj – ezer mes ter lé vén – az
olyan ja ví tá so kat, mint a víz csap
bôrözése vagy egy ki égett csil lár új -
ra ká be le zé se, fil lé re kért el vé gez te.

Szü le im sze ret ték egy mást, de
ezt csak édes anyám el mon dá sá ból
tu dom, mert apá mat nem is mer -
tem: én 38-ban szü let tem, ô 42-ben
kap ta meg a SAS-behívóját mun -
ka szol gá lat ra, így négy éves ko -
rom ból csak egy lo bo gó fe hér kö -
peny az em lé kem ró la.

A szü le té sem kö rü li csa lá di bot -
rányt édes anyám csak kb. 14 éves
ko rom ban me sél te el. Eh hez tud ni
kell, hogy bol do gult édes apám
Ber lin ben, a Hum boldt Egye te men
vé gez te sum ma cum laude a fog or -

Mártír-istentiszteletek
Május 19., vasárnap

Nagykanizsa 11.00 zsinagóga
Május 23., csütörtök

Vác 16.00 zsinagóga (Eötvös u. 3.)
Május 26., vasárnap

Baja 11.00 Ady E. városi könyvtár
Szentes 11.00 temetô

Június 2., vasárnap
Kecskemét 11.00 temetô
Devecser 11.00 temetô, majd a volt zsinagóga falánál

emléktábla-avatás
Zalaegerszeg 11.00 zsinagóga

13.00 temetô
Mosonmagyaróvár 15.00 temetô
Kispest 11.00 temetô

Június 7., péntek 
Nyíregyháza 11.00 zsinagóga

Június 9., vasárnap
Révkomárom 10.30 temetô

Június 16., vasárnap
Székesfehérvár 11.00 temetô
Kápolnásnyék 15.00 temetô
Mezôtúr 10.00 Emlékhely (Petôfi tér 1.)
Hódmezôvásárhely 10.00 zsinagóga
Gyöngyös 11.00 temetô
Abony 14.00 Szolnoki út, emléktábla-avatás
Eger 14.00 temetô
Tata 10.00 temetô
Tatabánya 13.00 emlékpark
Balassagyarmat 11.00 temetô
Esztergom 11.00 temetô
Zalaszentgrót 11.00 temetô

Június 23., vasárnap
Szécsény 11.00 temetô
Szolnok 14.00 zsinagóga
Szeged 10.00 téglagyári gettóbejárat 

(Cserzy M. u. 32.)
Salgótarján 10.00 temetô (Füleki út)
Nagykáta 10.00 temetô
Miskolc 11.00 temetô
Június 28., péntek
Csongrád 10.00 temetô

Június 30., vasárnap
Mohács 10.30 emlékmû (Eötvös u. 2.)
Kaposvár 11.00 temetô
Kiskunhalas 11.00 zsinagóga
Gyula 12.00 temetô
Békéscsaba 15.00 zsinagóga, emlékfal
Dombóvár 14.00 temetô
Veszprém 10.00 városi emlékmû

Július 7., vasárnap
Szombathely 11.00 zsinagóga, temetô
Jászberény 11.00 temetô
Szekszárd 10.30 Mûvészetek Háza (volt zsinagóga)
Gyôr 10.00 temetô
Pápa 15.30 zsinagóga
Pécs 10.00 temetô, koszorúzás a gettó falánál

11.30 zsinagóga
Sopron 11.00 temetô
Sárbogárd 15.30 temetô

Július 14., vasárnap
Debrecen 10.00 Monostorpályi úti temetô
Cegléd 9.00 templom
Nagykôrös 11.00 zsinagóga
Pesterzsébet 11.00 temetô
Karcag 11.00 temetô

12.00 zsinagóga
Július 17., szerda

Kecel délután vasútállomás
Július 28., vasárnap

Újpest, Rákospalota, Pestújhely 18.00 zsinagóga

A további idôpontokat folyamatosan közöljük. Kérjük olvasóinkat,
hogy az idôpontokat, helyszíneket rendszeresen kísérjék figyelemmel a
honlapon is (mazsihisz.hu), mert változás lehetséges.

Gyógy szer- és MR-támogatás
igény lé se

Az aláb bi ak hoz igé nyel het nek tá mo ga tást szo ci á li san rá szo ru ló be te gek:
1. Az újon nan szük sé ges sé vált, az át la gos nál sok kal drá gább gyógy szer be -

szer zé se, egy ha vi ada got fi gye lem be vé ve. Ez a tá mo ga tás al kal man kén ti, te -
hát nem fo lya ma to san értendô. Az egy sze ri gyógy szer be szer zés re ad ha tó tá -
mo ga tás felsô ha tá ra 60.000 Ft.

2. Magánorvosi MR-vizsgálat el vé gez te té se, ha ál la mi in téz mény csak túl
késôi idôpontra tud ja azt vál lal ni. Az egy sze ri magánorvosi MR-vizsgálatra
ad ha tó tá mo ga tás felsô ha tá ra 80.000 Ft.

Tá mo ga tá sunk nem tar to zik a hit köz ség hez, ha nem egy ma gyar holokauszt-
túlélô ma gán jel le gû kez de mé nye zé se.

Rész le te sebb, az igény lés mód já ra is kiterjedô tá jé koz ta tás a következô te -
le fon szá mon kap ha tó: 06-1-321-3497, lehetôleg az es ti órák ban.

To vább ra is vár juk a szo ci á li san rá szo ru lók je lent ke zé se it.

Kiadó: Magyarországi Zsidó
Hitközségek Szövetsége

(székhelye: 1075 Budapest, Síp utca 12.)
Kiadásért felelôs személy: dr. Kunos Péter

Szerkesztésért felelôs személy:
Kardos Péter

1075 Budapest, Síp u. 12.
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USA és Iz ra el: 15.000 Ft/év
Az ös  szeg va lu tá ban is befizethetô

az ak tu á lis ár fo lya mon.
OTP bank szám la szám:

11707024-22118480
OTP SWIFT kód:

(BIC) OTPVHUHB
IBAN:

HU66 1170 7024 2026 2095 0000 0000
Ter jesz ti a Ma gyar Pos ta Rt. Hír lap 
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AP RÓ-
HIR DE TÉS
Mû fog sor rög zí tés miniimplantá-

tumokkal. Bp., Szt. Ist ván krt. 4. III.
1. 320-4778. www.drviragdental.hu
és www.mini-implantatum.hu

Üzem or vo si, há zi or vo si ren de lés
Zug ló ban, Ve zér u. 156.
VITAPHARM. Hétfô–szerda 15–16-
ig. Dr. Szi ge ti Mik lós, tel.: 220-
0230.

Szo ci á lis ala pít vány ke res meg -
bíz ha tó mun ka tár sa kat ha von ta ösz -
 sze sen pár órát igénylô fel ada tok hoz,
dí ja zás nél kül. 06-1-321-3497, es ti
órák ban.

Idôs em ber gon do zá sát vál la lom.
06-20-501-2305.

Óra ja ví tás, fa li ó rák fel újí tá sa
ga ran ci á val. Jung Pé ter, VII., Garay
u. 45. www.jungoras.hu, 06-70-505-
5620.

SPÁNN GÁ BOR

Tör té nel mi ir ka la pok 2.
vo si sza kot és kap ta meg né met
nyel vû dip lo má ját. 1936-ban, ami -
kor ott már a bar na egyen ru ha
volt a di vat, ta lán utol só zsi dó ként
ve he tett át dip lo mát, majd ha za -
me ne kült Ma gyar or szág ra. Itt pe -
dig a zsi dó tör vé nyek fo gad ták és
az an ti sze mi ta köz han gu lat. Szü le -
té sem kor még anyám kór há zi ágya
mel lett je len tet te ki, hogy ô en gem
nem en ged meg ke resz tel tet ni sem -
mi lyen val lás ra, kü lö nö sen nem
zsi dó nak, mert eb ben a vi lág ban
az zal biz tos ha lál ra ítél ne. Ma te ri -
a lis ta mó don úgy ha tá ro zott, és ezt
ki is mond ta, hogy ha majd nagy -
ko rú le szek, dönt sek ma gam ar ról,
hogy aka rok-e és mi lyen val lást
fel ven ni. Az ô szü lei, a Spánnok,
Za la me gyei parasztzsidók vol tak
és mé lyen val lá so sak. Anyai ágú
nagy szü le im pe dig egy sze rû ge ne -
ti kai zsi dók vol tak, drá ga nagy -
apám még di cse ke dett is ve le, hogy
csak a bár micvóján lá tott belülrôl
zsi na gó gát. No ebbôl az tán a két
csa lád kö zött ha tal mas bal hé ke re -
ke dett, an  nyi ra, hogy az apai
nagy anyám há rom éves ko ro mig
nem volt kí ván csi rám.

Apám dip lo má ját ér te lem sze rû -
en noszt ri fi kál tat ni kel lett vol na, de
ter mé sze te sen min den hon nan el -
haj tot ták a zsi dó tör vé nyek ér tel mé -
ben. Annyit en ged tek a meg él he tés -
hez, hogy egy ke resz tény fog or vos
mel lett as  szisz tens ként ke ver het te a
gip szet. Az én édes apám nem csak
jó fog or vos, de jó üz let em ber is

volt. Be szer zett a ba rá ti körébôl pá -
ci en se ket, és ugyan eb ben a 40 négy -
zet mé te res, Vö rös mar ty ut cai la -
kás ban, sö té te dés után, éj sza ká ba
nyú ló an, a fe ke te pi a con vá sá rolt
fog or vo si szék ben és a kór ház ból
ki lo pott mû sze rek kel száj ban is
dol go zott. Ez ak kor biz to sí tot ta az
anya gi jó lé tün ket, késôbb a pusz ta
túl élé sün ket is. Mi u tán ô be vo nult a
mun ka szol gá lat ra, édes anyám sze -
ret te vol na, de nem mer te pénz zé
ten ni a fog or vo si fel sze re lé se ket. S
az tán kezdôdött a nyi las éra, amit
Ol va só ink szá má ra nem kell hogy
én is mer tes sek. 

Mi kor el ter jedt, hogy sze dik ösz -
 sze a zsi dó kat, vi szik az Óbu dai
Tég la gyár ba, ahon nan el mon dás
sze rint majd kény szer mun ká ra
szál lít ják ôket Auszt ri á ba, Né met -
or szág ba, az én drá ga édes anyám
el dön töt te, hogy ezt mi nem fog juk
vé gig csi nál ni! Utol só per cig a la -
kás ban ma rad tunk. De egy szer
meg je lent a ház mes ter né késô es te,
és azt mond ta anyám nak: Spánn-
né! Hol nap jön nek a nyi la sok és a
rendôrök, és te her au tón el szál lí ta -
nak min den zsi dót! 

És ak kor az én édes anyám ki -
gon dol ta, hogy mi ként fog juk túl -
él ni a vár ha tó bor zal ma kat. Mi u -
tán édes apám pá ci en sei jó részt ke -
resz té nyek vol tak, és ô pre cí zen
ve zet te egy könyv ben az ada ta i kat,
anyám úgy dön tött, hogy most fog -
ja be haj ta ni a „há la tar to zá so kat”. 

(Foly tat juk)

A Zsi dók Gyôri Gyö ke rei Köz hasz -
nú Ala pít vány ál tal 2022-ben in dí tott
pá lyá zat ra 8 gyôri és Gyôr kör nyé ki
kö zép is ko lá ból 11 háromfôs csa pat
nyúj tot ta be írás be li ku ta tá si je len té sét
és kap cso ló dó mû vé sze ti al ko tá sát.

A pá lyá zat 2024. áp ri lis 19-én be mu -
ta tó nap pal zá rult a gyôri zsi na gó gá ban,
ahol a csa pa tok ve tí tett ké pes be szá mo -
lót tar tot tak a ku ta tás eredményeirôl. A
zsû ri (el nök: dr. Karsai Lász ló tör té -
nész, tag jai: dr. Pá pai Eme se mu ze o ló -
gus, Bana Jó zsef tör té nész és dr. Som ló
Ju dit jo gász) a di á kok mun ká ját rend kí -
vül ma gas szín vo na lú nak minôsítette.
Kü lö nö sen azo kat a pá lya mun ká kat ér -
té kel ték nagy ra, ame lyek ed dig nem
vagy csak ke vés sé köz tu dott is me re tek -
kel gaz da gí tot ták a holokauszt he lyi vo -
nat ko zá sa i ról nap ja in kig fel tárt rész le -
te ket.

Az elsô he lye zett a gyôri Ka zin czy
Fe renc Gim ná zi um és Kol lé gi um csa -
pa ta lett, mely nek tag jai: Harai Zsom -
bor, Ta kács Áron és Bol di zsár An na
Pin tér Il di kó tör té ne lem ta nár tá mo ga tá -
sá val az is ko lá juk jogelôdjét, az
Apponyi Al bert Gróf Le ány gim ná zi u -
mot egy kor lá to ga tó zsi dó di á kok éle tét
mu tat ták be. Ta nul mányt ké szí tet tek dr.
Ko vács Ig nác egy ko ri zsi dó szár ma zá -
sú ka zin czys ta nár életérôl és mun kás -
sá gá ról is, és mû vé sze ti al ko tás ként do -
ku men tum fil met for gat tak ró la.

A zsû ri má so dik hely re so rol ta a
gyôri Czuczor Ger gely Ben cés Gim ná -
zi um versenyzôit, Flinger Li lit, Hor dós
An nát és Kispál Do rot  tyát, akik nek
Cséfalvay Ta más tör té ne lem ta nár nyúj -
tott se gít sé get. Fô té má juk a ben cés
gim ná zi um zsi dó di ák ja i nak sor sa volt
a vész kor szak ide jén. To váb bi ku ta tá -
suk Apor Vil mos már tír püs pök éle té -
vel fog lal ko zott. Mû vé szi al ko tás ként a
pá lyá zók fest mé nye ket ké szí tet tek.

A har ma dik hely re be fu tott Pan non -
hal mi Ben cés Gim ná zi um di ák jai, De -
ák Le ven te, Drozdik Má té és Sepsi
Bar na bás Ti bor Né meth Ta más tör té ne -
lem ta nár szak mai irá nyí tá sa mel lett az
1944-ben meg gyil kolt gyôri zsi dó kö -
zép is ko lás ok sor sát kö vet ték nyo mon.
Kü lön be mu tat ták a zsi dó sá got érintô,
1935–45 kö zöt ti gyôri saj tó meg je le né -
se ket. Kre a tív al ko tá suk egy
holokauszt-emlékmû há rom di men zi ós
ter ve volt.

A ki írás nak megfelelôen el is me rést
ér de melt a leg jobb szak kö zép is ko lai
csa pat is. Ezt a dí jat a Gyôri SZC Pat -

„Az ô sor suk – a mi tör té nel münk”
A Gyôr és kör nyé ke zsi dó hely tör té ne ti di ák pá lyá zat dí ja zott jai

tan tyús-Áb ra hám Gé za Tech ni kum
Bekô Le ven te, Bur kus Bá lint és Csí -
kász Le ven te ös  sze ál lí tá sú, Kazóné
Kar dos Me lin da tör té ne lem ta nár ál tal
tá mo ga tott csa pa ta nyer te el. Ku ta tá suk
a zsi dó Grab csa lád ala pí tot ta Gra bo -
plast gyár má ig is tar tó tör té ne tét dol -
goz ta fel, to váb bá be mu tat ták a zsi dó
éle te ket mentô, a Vi lág Iga za cím mel
ki tün te tett gyôri Pat tan tyús-Áb ra hám
Im re éle tét és te vé keny sé gét. Film jü ket
a gyôri zsi na gó ga történetérôl for gat -
ták. 

A gyôztes csa pat tag jai mun ká ju kat a
Zsi dók Gyôri Gyö ke rei Vi lág ta lál ko zó
ke re té ben Gyôrben 2024. jú li us 5-én
sor ra kerülô nem zet kö zi kon fe ren ci án
mu tat ják be a 13 or szág ból érkezô
résztvevôknek.

Hardi Ti tusz, az is ko la fenn tar tó Pan -
non hal mi Fôapátság ok ta tá si fôigaz-
gatója, aki a pá lyá zat le bo nyo lí tá sá ban
fo lya ma to san se gít sé get nyúj tott, meg -
nyi tó já ban eu ró pai or szá go kat so rolt
fel, ahol a ször nyû idôkben meg véd ték
a zsi dó sá got. Így fo gal ma zott:
„...lehetett más képp is cse le ked ni, a
leg na gyobb em ber te len ség kö ze pet te is
em ber nek meg ma rad ni.” 
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Húsz éve sek let tünk. Ez egy em ber
éle té ben a leg na gyobb vál to zás,
fejlôdés, a felnôtté vá lás idôszaka.
Hogy ala kult ez ná lunk?

Az emb ri o ná lis ál la po tunk 2004
késô ôszétôl 2005 feb ru ár já ig, elsô
kon cer tün kig tar tott. „Szü lész or vo -
sunk” Lisznyai Sza bó Má ria, a Do -

Wal len berg nyo mán 2024
A Raoul Wal len berg Egye sü let és a Sem mel we is Egye tem Raoul Wal len -

berg Több cé lú Szakképzô In téz mé nye Wal len berg nyo mán cím mel 14. al ka -
lom mal vetélkedôt hir de tett ma gyar or szá gi és ha tá ron tú li kö zép fo kú ok ta tá -
si in téz mé nyek ta nu lói szá má ra.

A vetélkedôt a Kül gaz da sá gi és Kül ügy mi nisz té ri um, a Svéd Ki rály ság bu -
da pes ti nagy kö vet sé ge, a Ma gyar or szá gi Zsi dó Hit köz sé gek Szö vet sé ge, az
Élet Me ne te Ala pít vány, a Holokauszt Do ku men tá ci ós Köz pont és Em lék hely
és a Raoul Wal len berg Ala pít vány tá mo gat ta. A ha gyo má nyok hoz hí ven Vá -
cott is volt elôdöntô (a Pi a ris ta Ki lá tó Köz pont ban), mely nek fô tá mo ga tó ja a
Ma gyar ho ni Zsi dó Ima egy let volt, ír ja a Zsima.

Ös  sze sen ki lenc, háromfôs csa pat ve tél ke dett, ebbôl négy csa pat
Budapestrôl (BGSZC Pest er zsé be ti Tech ni kum, Szent Ist ván Ki rály Ze ne mû -
vé sze ti Szak gim ná zi um és AMI, to váb bá két csa pat tal a BMSZC Trefort
Ágos ton Két Ta ní tá si Nyel vû Tech ni kum), egy Vác ról (VSZC Selye Já nos
Egész ség ügyi Tech ni kum), kettô Ceglédrôl (Ceg lé di SC Köz gaz da sá gi In for -
ma ti kai Tech ni kum) és kettô Nagy sza lon tá ról (Arany Já nos El mé le ti Lí ce um)
ér ke zett. 2015 óta im már ki len ce dik al ka lom mal ren dez ték meg Vá cott az
elôdöntôt.

A két ta gú zsû ri el nö ke De ák Gá bor, a Wal len berg Egye sü let egyik ala pí tó -
ja volt, tár sa pe dig Bardi-Kovács And rea, a Wal len berg Egye sü let szakértôje.

A ne mes ve tél ke dést a Szent Ist ván Ki rály Ze ne mû vé sze ti Szak gim ná zi um
és AMI Kö vek ne vû csa pa ta nyer te fö lé nyes pont szám mal. Má so dik he lyen a
Ceg lé di SC Köz gaz da sá gi In for ma ti kai Tech ni kum Trinyo ne vû csa pa ta, míg
a har ma di kon a VSZC Selye Já nos Egész ség ügyi Tech ni kum Hamsza ne vû
csa pa ta vég zett.

A Jó zsef vá ros mé lyén, egy gan -
gos ház szo ba-kony hás la ká sá ban
szü le tett 1934-ben. Az tán tíz év
múl va ár va gye rek ként an nak
örült, hogy meg úsz ta él ve a há bo -
rú bor zal ma it. Har ká nyi End re
élet tör té ne te az Új ság mú ze um ban.

A Luj za ut ca gan gos bér há zá ban
lát ta meg a nap vi lá got, ott él tek a szü -
lei és a báty ja, Jenô. Ahogy késôbb
fo gal ma zott, a Jó zsef vá ros kü lö nös
dísz le tet adott a fi a tal éve i nek, hi szen
lum pen ala kok, kéjnôk és más fur csa
szer ze tek lak ták a kör nyé ket. Már kis -
ko rá tól imád ta a fil me ket, ha te het te,
reggeltôl es tig a Te le ki té ri mo zi ban
ül dö gélt. Nem volt egy úri hely, oly -
an  nyi ra nem, hogy az elôadások vé ge
elôtt nem sok kal min den al ka lom mal
csen get tek, hogy az al kal mi pá rok nak
le gyen ide jük fel öl töz ni a sö tét ben...
De ez zel a kis Har ká nyi End re nem
fog lal ko zott, ô a fil me ket fal ta, míg -
nem a tör té ne lem min dent szét zi lált.
Zsi dó szár ma zá suk mi att az egész
csa lád csil la gos ház ba ke rült, az édes -
any ját a nyi la sok el hur col ták, és so ha
töb bé nem lát ta, az édes ap ját pe dig
uk raj nai mun ka szol gá lat ra vit ték,
ahon nan sú lyos be te gen tért ha za, s
ha ma ro san meg halt.

Har ká nyi End re pe dig tíz éves ko -
rá ra ott ma radt ár ván, csak a test vé -
ré re, Jenôre és a ro ko nok ra tá masz -
kod ha tott, ám az utób bi ak nagy ré sze
ki ván do rolt a há bo rú után. Késôbb
me sél te, hogy a gye rek ko rá ból szin -
te sem mi tár gyi em lé ke nem ma radt,
csu pán egy kék nyakkendô, amit ki -
csi ként ha fel vett, min dig úgy érez te,

Sán dor An na, a Spi no za 
igaz ga tó ja Em ber Má ria-dí jas

A Spi no za Szín ház lét re ho zá sá ért és több mint 20 éves mû köd te té sé ért
Sán dor An na, a szín ház igaz ga tó ja meg kap ta az Em ber Má ria-dí jat. A
díj ki osz tá son a laudációt Gá bor György mond ta.

Gaz dag mél ta tá sá ból idé zünk egyet len mon da tot:
„Mint aki 14 éve fo lya ma to san együtt dol go zom Sán dor An ná val, s rend sze -

re sen ta pasz tal ha tom meg Sán dor An na részérôl azt a tu dás szom jat, amely nek
legfôbb cél sze mé lye nem ön ma ga, ha nem azok a nyolc va nak, akik épp a
nézôtéren ül nek, hogy
jus son ne kik is mi nél
több a vi lág dol ga i ból, a
nagy összefüggésekbôl,
szellembôl és tu dás ból,
ismeretekbôl és ott hon ra
is ma guk kal ci pelt, s to -
vább gon do lás ra késztetô
di lem mák ból, bol do gan
és nem ta ga dott büsz ke -
ség gel je lent he tem az
Em ber Má ria-díj ado má -
nyo zá sá ról döntô ku ra tó -
ri um nagy be csû tag ja i -
nak, hogy Sán dor An na
Baruch Spi no zá nak és a
tá gabb kö zös ség el vá rá sa i nak ma xi má li san meg fe lel ve, a köz ügye it mind az
ész, mind az ér zel mek te kin te té ben he lye sen és lel ki is me re te sen szol gál ja.”

Abádszalókon szü le tett 1931. áp ri lis 19-én Em ber Má ria író, új ság író, a
vész kor szak fel fog ha tat lan tra gi ku mát do ku men tum-szép pró zai nyel ven fel -
dol go zó, Haj tû ka nyar cí mû re gény szerzôje. Sok fon tos mû ve ma radt ránk,
ter mé keny al ko tó volt. Het ven éve sen tá vo zott a föl di létbôl.

Tör té nel mi kor ban élt tör té nel mi szereplôkkel, nem cso da, hogy tör té nel mi
köny ve ket írt, hi szen figyelmeztetô mot tó ja sze rint nem a zsi dó sors, ha nem
a ma gyar tör té ne lem el be szé lé sé re vál lal ko zott.

Bár leg hí re sebb és leg is mer tebb mû ve az 1974-ben meg je lent Haj tû ka nyar,
ám úgy mond ják, ô ma ga a 2000-ben fo gunk még él ni? cí mû ön élet raj zi szo -
ci og rá fi á ját sze ret te a leg job ban. En nek volt a foly ta tá sa utol só köny ve, az El
a fa lu ból, amely a ha lál tá bor ok ból meg me ne kült fi a tal lá nyok be il lesz ke dé si
prob lé má it bon col gat ja az új tár sa da lom ban. Eb ben ol vas ha tó az em lé ke ze tes
mon dat: „Nem elég, hogy az em ber meg jött Ausch witz ból, még jólneveltnek is
kell len nie?!”

Ma gyar or szá gon ab ban a kor ban vi dé ki zsi dó csa lád ba szü let ni nem volt jó
út ra va ló, ám egy va ló sze rût len sze ren csé nek köszönhetôen ô ma ga, Elek Ju -
dit né ven is mert té lett filmrendezô test vé re, va la mint a hú guk is meg me ne -
kült. Em ber Má ria élet út ját cso dák, nagy ta lál ko zá sok és tör té nel mi ese mé -
nyek sze gé lyez ték: fér je az a He ge dûs B. And rás volt, aki ha tal mas és tör té -
nel mi jelentôségû mun kát vég zett a Ká dár-rend szer le bon tá sá ért (1988-ban az
ô la ká sán ala kult meg il le gá lis kö rül mé nyek kö zött a Tör té nel mi Igaz ság té tel
Bi zott sá ga, ami nek késôbb ügyvezetô al el nö ke volt), a fia pe dig az a He ge -
dûs Ist ván, aki az elsô sza ba don vá lasz tott par la ment tag ja lett az ak ko ri Fi -
desz szí ne i ben.

Em ber Má ria írói és for dí tói mun kás sá ga mel lett szerkesztôként és új ság -
író ként dol go zott a Ma gyar Nem zet nél, a Pes ti Mû sor nál, és a Ne ue Ze i tung -
nál is. Ma em lék táb la ôrzi ne vét a ház fa lán, ahol élt, szülôhelyén,
Abádszalókon pe dig a könyv tárt ne vez ték el ró la.

A Raoul Wal len berg Egye sü let Em ber Má ria em lé ké re dí jat ala pí tott, 
amellyel olyan em be rek te vé keny sé gét is me rik el, akik mun kás sá guk kal
kiemelkedôen mu tat ták be a ma gyar–zsi dó együtt élés tör té ne tét, a soá tra gi -
kus ese mé nye it a ma gyar tör té ne lem és kul tú ra ré sze ként je le ní tet ték meg, to -
váb bá ki emel ten hoz zá já rul tak a rassz iz mus el le ni küz de lem hez és az em be ri
jo gok ér vé nye sü lé sé hez.

Szín ház Online

Har ká nyi End re a sok meg pró bál -
ta tás után hos  szú éle tet ka pott a
sors tól

Kon cert köz ben

20 év – 20 dal
Húsz éves a Klezmerész

hány-temp lom or go na mû vé sze volt.
Éve ken ke resz tül ô mû kö dött köz re
az együt tes stí lu sá nak ki ala kí tá sá -
ban. Az egész kez det ôrült zeneked-
velôk kí sér le te volt. Már a név vá -
lasz tás is. Mi az, hogy Klezmerész?
He ge dû sünk, Za la Ju ci ta lál ta ki, és
mi azon nal igent mond tunk.
Klezmer-ész, vagy klez-merész,
mindkettô ér vé nyes ránk, de a me -
rész ség volt leg in kább a jellemzônk.
Ér vé nyes volt a „nem vak az, csak
bá tor” mon dás, hisz nem tud tuk, mi -
be vág tuk a fej szén ket. Jól kép zett
amatôrök, ös  sze áll tunk ha tan, és
együtt ta nul tuk meg, mi is egy
klezmeregyüttes. Örök há la a Micve
Klub nak és Ara tó Ju dit nak, ami ért
vál lal ták a ve szélyt 2005. feb ru ár 4-i
elsô kon cer tünk meg szer ve zé sé vel.
Remegô lá bak kal lép tünk a szín pad -
ra, de vé gül a kö zön ség nagy sze re -
tet tel fo gad ta a pro duk ci ót. Áll jon itt
a hat „úttörô” ne ve: elôször is a 3 Ju -
dit, Klein, Tö rök (éne ke sek) és Za la
(he ge dû), to váb bá Garai Pé ter (dob,
ének), Tar Ka ta (gi tár) és Kiglics Jó -
zsi – Yossl (kla ri nét).

Né gyen az elejérôl a mai na pig
tag jai a csa pat nak. A har ma dik év -
ben csat la ko zott hoz zánk Temple Ri -
csi, aki bas  szus hang sze re i vel tes tet
adott ze nénk nek. Saj nos ta valy nyá -
ron el tá vo zott kö zü lünk, és az óta az
égi ze ne kar ban mu zsi kál. Szó la mát
leg jobb ba rát ja, Mo ha ros Ka ti vet te
át. Ter mé sze te sen az évek so rán tör -
tént né hány vál to zás az együt tes ben,
a leg több a gi tár ese té ben, most Kis
Ákos peng te ti a hú ro kat, Kiglics Jó -
zsit 2015-ben pe dig Gor don Te o dó ra,
a vir tu óz kla ri né tos vál tot ta.

In du lá sunk tól kezd ve tu da to san a
tra di ci o ná lis zsi dó ze nét te kint jük re -
per to ár vá lasz tá sunk súly pont já nak.
Ilyen a hang szer ös  sze té te lünk is – a
két ve zér hang szer a kla ri nét és a he -
ge dû, eh hez csat la ko zik a gi tár, a
bas  szus és a dob. Kü lön le ges ség, az
együt tes spe ci a li tá sa a két szó la mú

Aki nek a szín pad adott vi gaszt
A 90 éves Har ká nyi End re éle te

legyôzhetetlen. Ta lán az a kék
nyakkendô is se gí tett ab ban, hogy
vé gül él ve meg úsz ta a bor zal ma kat.
Az tán 1947-ben, 13 éve sen be ke rült
a késôbb kul ti kus sá vált Va la hol Eu -
ró pá ban cí mû film be, amely ben job -
bá ra olyan gye re kek sze re pel tek,
akik a má so dik vi lág há bo rú so rán
let tek ár vák. Ott az tán a fi a tal Har ká -
nyi szá já ból el hang zott az a bi zo nyos
mon dat (Kö nyör göm, akas  szuk fel!),
amely az egész kar ri er jét meg ha tá -
roz ta. A sze re pért 300 fo rin tot ka pott
meg egy öl tönyt, va la mint a for ga tás
so rán egy jó ko ra po font Gá bor Mik -
lós tól. A for ga tó köny vet ol vas ta,
tud ta, hogy jön a maf lás, ám ek ko rá -
ra nem szá mí tott. Ép pen ezért fáj da -
lom dí jul ka pott még 30 fo rin tot.

La ka tos nak és hegesztônek ta nult,
ám vé gül je lent ke zett a szín mû vé sze -
ti fôiskolára, aho vá elsôre be ju tott. A
fel vé te li re rö vid nad rág ban és tor-
nacipôben ment, s mi kor azt mond -
ták: Kö szön jük, elég!, bá na to san
meg in dult ki fe lé a terembôl, úgy
szól tak utá na: Hé, ho vá mégy? Hi -
szen fel vagy vé ve! És on nan tól kezd -
ve nem volt meg ál lás. Deb re cen ben
volt szí nész, majd 1960-tól 55 éven
át bu da pes ti szín há zak ban ját szott.
Szám ta lan film ben lát hat tuk, de so -
kan Méz ga Gé za „ma gyar hang ja -
ként” azo no sít ják Har ká nyit, akit
idôs ko rá ban több csa pás is ért. Meg -
halt imá dott fe le sé ge, Zsu zsa, és azt
is át kel lett él nie né hány év vel
ezelôtt, hogy a fia, And rás is el hunyt.
Má ra már csak egyet len vér sze rin ti
ro ko na ma radt, imá dott uno ká ja, hi -
szen test vé re, Jenô is örök re el aludt.
Ró la tud ni kell, hogy hos  szú ide ig el -
nö ke volt az MTK Ba rá ti Kö ré nek, és
gaz dag vál lal ko zó ként anya gi lag is
tá mo gat ta a fut ball csa pa tot.

Har ká nyi End re évek kel ezelôtt
kö szönt el a Víg szín ház tól, ugyan is
meg alá zó nak érez te a fi ze té sét. Ak -
kor be csap ta az aj tót, késôbb az tán
meg je lent a tár su la ti ülé sen, és min-
denkitôl el bú csú zott az im már 90
éves le gen da. Ele gán san, úri em ber
mód já ra. Re mél jük, még so ká ig köz -
tünk tart ja a Teremtô azt az em bert,
akit a szín pa di si ke rek kár pó tol ták a
ma gán élet ben el szen ve dett fáj dal -
ma kért.

Bol dog szü le tés na pot, Har ká nyi
End re!

nôi vokál, amely egye dül ál ló a ma -
gyar klezmeregyüttesek kö zött. Re -
per to á runk ban sze re pel nek jid dis,
ladino (sze fárd), hé ber, sôt ma már
moldáv és óalbán da lok, va la mint
inst ru men tá lis szá mok. Han gu la tuk -
ban is szé les ská lán mo zog nak – a vi -
dám, len dü le tes da ra bok tól a me lan -
ko li kus okig és az imá kig. Mû so ra -
ink ban mindegyikbôl adunk ízelítôt.

Az elsô kon cer tet egy re több fel ké -
rés kö vet te. Szá mos ha zai és kül föl di
ren dez vé nyen vet tünk részt, és bát -
ran ál lít ha tom, ma már nincs jelen-
tôsebb zsi dó ze nei ese mény a
Klezmerész nél kül. Nem tu dom a
húsz év min den kon cert jét fel so rol ni,
pe dig szá munk ra mind egyik egy for -
mán fon tos, ugyan olyan gond dal ké -
szül tünk rá. Csak il luszt rá ci ó ként né -
hány fel lé pés, ame lyek kü lön böz nek
ki csit a többitôl: a Zsi dó Kul tú ra
Nap ja a komárnói zsi na gó gá ban,
Szent Ist ván par ki kon cer tek, szá mos
kü lön le ges han gu la tú zsi na gó gai
kon cert, jó té kony sá gi elôadás a le -
égett zug lói zsi na gó gá ért és a WIZO
szá má ra a Goldmark Te rem ben.
Mind ezek csú csa: Cfát. Ré gi ál mom
volt, hogy egy szer nézôként ott le -
hes sek a Cfáti Fesz ti vá lon. Az álom
va ló ra vált, sôôôôt...

Elôször 2014-ben vet tünk részt a
Cfáti Nem zet kö zi Klezmerfesz-
tiválon. Az Er zsé bet vá ro si Ön kor -
mány zat de le gált min ket test vér vá ro -
sá nak ese mé nyé re. Ek kor zaj lot tak a
leg va dabb ra ké tá zá sok, így két sé ges
volt, hogy egy ál ta lán el tu dunk-e
utaz ni. Mi u tán több együt tes tá vol
ma radt, a résztvevôk a szo ká sos 1-2
kon cert nél több fel lé pést vál lal tak a

há rom na pos fesz ti vá lon. Mi pon to -
san öt ször lép tünk fel a há rom nap
alatt, há rom különbözô szín pa don.
Majd a ne gye dik na pon egy újabb
kon cert Ramat Ganban, ahol elôzô
nap még ra ké ta tá ma dás volt. Pén te -
ken és szom ba ton – az ün nep be jö ve -
te le elôtt és ki me ne te le után – ha tal -
mas spi ri tu á lis él mé nyünk volt,
résztvevôi le het tünk az Abu Hav-zsi-
nagógában ren de zett minikoncert-
nek. Ez a zsi na gó ga a kab ba la
szülôhelye. Itt hal lot tuk elôször az
Ana b’koach kabbalisztikus imát.
Már ak kor el ha tá roz tuk, hogy meg is -
mer tet jük a ma gyar kö zön ség gel, és
az óta is ál lan dó mû sor szá munk. Ez -
után még két szer jár tunk Cfáton:
2015-ben és 2019-ben. Ba rát sá got
kö töt tünk a fesz ti vál ze nei igaz ga tó -
já val, aki vel nagy si ke rû kö zös kon -
cer tet ad tunk a 2016-os Zsi dó Kul tu -
rá lis Fesz ti vá lon. Fel lé pé se ink so rán
ven dé ge ink vol tak még Nóg rá di Ger -
gely, Fe ke te Lász ló, Ru das Dá ni el
fôkántorok, va la mint Ge ren dás Pé ter,
La ka tos György (USA) és Ban gó
Mar git.

Az ún. hi va ta los és jó té kony sá gi
kon cer te ken kí vül lét re hoz tunk egy
mû sort, mely nek ke re té ben a bu da -
pes ti kö zép is ko lás fi a ta lo kat meg is -
mer tet jük a zsi dó élet min den nap ja i -
val és ün ne pe i vel, így kö ze lebb hoz -
zuk szá muk ra azt, ami kö zös, és már
eb ben a kor ban igyek szünk el foj ta ni
a rassz iz must. Gyak ran ka punk meg -
hí vá so kat csa lá di ren dez vé nyek re
(esküvô, bár micva, bát micva, szü le -
tés nap stb.), hogy szí ne sít sük az ün -
nep zsi dó han gu la tát.

Húsz éves szü le tés na pun kat a 20 év
– 20 dal ju bi le u mi kon cert tel ün ne -
pel jük meg, ame lyet jú ni us 16-án 18
órá tól tar tunk a Hegedûs-Csáky zsi -
na gó gá ban (XIII., He ge dûs Gy. u. 3.).
A kon cert re meg hív tuk az együt tes
né hány ko ráb bi tag ját kö zös ze né lés -
re, és ven dég mû vész ként meg tisz tel
ben nün ket Janicsák Veca énekesnô és
Nóg rá di Ger gely, a Frankel-zsinagó-
ga fôkántora, akik kel min dig nagy
öröm együtt ze nél ni. Min den kit sze -
re tet tel vá runk. Te gyük együtt öröm -
ün nep pé ezt az es tét!
(El mond ta Garai Pé ter, a
Klezmerész ala pí tó ja és vezetôje.)
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